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INFECTAŢI                          

A AJUNS LA 25
CORONAVIRUS. Opt 

noi cazuri de coronavirus au fost 

diagnosticate, ieri , în Bucureşti, 

astfel că, la nivel naţional, sunt 25 de 

persoane confi rmate pozitiv, dintre 

care cinci s-au vindecat. > pag. 10

CENTRUL 

ORAŞULUI 

RĂMÂNE                 

FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Astăzi, 

între orele 8,00 şi 21,00, o parte 

importantă a centrului oraşului va fi  

privată de furnizarea apei potabile, 

pe fondul lucrărilor la reţeaua de 

alimentare din zonă. > pag. 24

08social
O clădire monumentală 
de pe strada Bălcescu 
va fi  demolată

PRINTRE DEALURILE PRIPONEŞTIULUI > SATUL/06-07

TEODORA MIRON
ancam@viata-libera.ro

În ciuda faptului că, la nivel 
naţional, au fost amendate foarte 
multe persoane din cauza faptu-
lui că nu au respectat condiţiile 
impuse de izolarea la domiciliu, 
românii nu înţeleg pericolul la 
care se expun ei şi pe cei din jur. 

Amenzile, care nu sunt deloc de 
neglijat, nu par să îi sperie nici pe 
gălăţenii care ar trebui să stea în 
izolare la domiciliu, după ce s-au 
întors din Italia. Acest lucru este 
atestat şi de ultimul control efec-
tuat de reprezentanţii Direcţiei de 
Sănătate Publică Galaţi, care, îm-
preună cu poliţiştii, au descoperit 
trei noi cazuri de acest fel. În cele 

15 domicilii verifi cate, trei din 
cele 27 de persoane înregistrate 
nu au fost găsite, astfel că inspec-
torii Direcţiei de Sănătate Publică 
le-au aplicat amenzi de câte 20.000 
de lei. Dintre cei trei, unul, şofer 
de camion, era prin Harghita con-
ducând camionul, altul s-a întors 
la muncă în Italia, iar celălalt nu 
este încă de găsit. > pag  03

Câte 20.000 de lei amendă, 
pentru că nu au stat în izolare

04eveniment
Măsuri luate 
de Ministerul Educaţiei 
după închiderea şcolilor

11economie
Turbine eoliene, 
pe platforma 
Combinatului Siderurgic

valuta BNR

€4,81 
 

$4,24
 

meteo
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Înnorat

Cursul de schimb valutar

la data de 10.03.2020
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09,00-09,30

Cum a dispărut 
un sat vechi 
de jumătate 
de mileniu 0

5
d

e
c
iz

ie
 B

a
n

i 
p

e
n

tr
u

 
re

b
ra

n
ş
a

re
a
 l
a
 a

p
ă
 a

 d
a
to

rn
ic

il
o

r

După ce moş 

Alexandru a coborât 

din satul unde a văzut 

lumina zilei în aşezarea 

vecină, în urma sa a 

rămas să se năruiască 

o localitate cu o istorie 

de cel puţin 500 de ani. 

, Remus Basalic 

foto Bogdan Codrescu
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editorial
viaţa liberă

Povestea de seară 
a lui Rafael cel chel

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Legăturile aeriene, rutiere 
şi feroviare cu Italia au 
fost oprite, şcolile se închid 

în toată ţara, spitalele au intrat 
în carantină, toate manifestările 
publice au fost interzise, o mie de 
oameni au fost plasaţi în carantină, 
zece mii de persoane au fost obligate 
să se autoizoleze fără să fi e întrebate 
dacă au ce să mănânce timp de două 
săptămâni, dar sunt ameninţate cu 
amenzi uriaşe.

Ceva mai la vest, Italia a luat 
măsura carantinei totale abia luni, 
după 10.000 de îmbolnăviri cu 
coronavirusul COVID-19 şi peste 
400 de decese. Franţa şi Spania 
au peste zece morţi fi ecare, iar 

Marea Britanie, Olanda, Elveţia sau 
Germania au raportat şi ele decese, 
în condiţiile câtorva mii de persoane 
infectate în fi ecare stat.

În România avem 17 cazuri de 
îmbolnăvire, din care cinci sunt 
deja vindecate, şi nicio persoană 
decedată. De unde, atunci, graba de 
a restricţiona în stânga şi-n dreapta? 
Sunt, oare, autorităţile române mult 
mai responsabile decât toate ţările 
cu mare tradiţie democratică de 
mai sus, unde nu s-au luat măsuri 
atât de drastice? Sau e vorba de frica 
de a nu putea gestiona o eventuală 
epidemie, într-un an cu două runde 
de alegeri? Că, altfel, în spitalele 
româneşti se moare cu zile (apropo, 
carantina interzice şi internarea 
de noi pacienţi!), pe şosele avem 
cele mai multe victime din Europa, 

Dan Catalin

Predescu
învăţământul e la coada rezultatelor 
PISA, la depopularea ţării suntem 
fruntaşi pe continent, dar nu se mai 
grăbeşte nimeni să ia măsuri.

Iar restricţionarea atâtor 
libertăţi, unele fundamentale, 
precum libera circulaţie, fără a 
exista un pericol iminent, ci doar 
o supoziţie, mi se pare extrem de 
periculoasă. Mai ales în condiţiile 
în care starea de urgenţă este 
prevăzută în Constituţie şi se poate 
institui la nevoie (şi poate chiar e 
nevoie, nu mă pronunţ, pentru că 
nu sunt specialist), însă de către 
preşedintele ţării, cu aprobarea 
Parlamentului, nu de 2-3 miniştri 
şi secretari de stat, adunaţi într-
un comitet decis prin ordonanţă de 
urgenţă.

maxime

“
Viaţa e prea 

importantă ca să 

fi e luată în serios!

OSCAR WILDE

sinaxar
11.03.2020

Sf. Ier. Sofronie, u

Patriarhul Ierusalimului

înapoi

Se suspendă curăţarea de scame

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Școlile din România au trecut u

pe dreapta. Firește, se vor găsi 
mămici și bunici care să opineze 
că nu e o măsură binevenită. În 
primul rând, fată, nu mai ai cu 
cine bârfi  atunci când vii să-l 
ridici de la grădi pe cel mic. Sau pe 
cel un pic mai mare.

De asemenea, nu mai stai de  u

vorbă cu „doamna”, n-o mai cureți 
de scame, n-o mai întrebi care ar 
fi  cadoul pe care și-l dorește anul 
acesta, de Iepuraș. Pfuai, este greu 
cu virusul de shaolin.

În plus, elevii vor sta u

degeaba o perioadă, nu vor 
avea teme și, poate cel mai grav 
lucru, există riscul ca aceștia 
să se joace. Cum să întrerupi 
cursurile, băi nene? Nici nu 
știu pe cine să iau la rost, că la 

prezidiu am zărit și o damă, pe 
ministresa de la Educație...

În toată povestea virusului u

chinezesc, m-a contrariat, mai 
mult decât lipsa de reacție a 
statului italian, replica unei 
pensionare întoarse în țară chiar 
de la Milano. Am fost la fi ică-mea, 
la nepoată, iar eu niciodată n-o să 
stau 14 zile în carantină, s-a rățoit 
individa la reporter. În situații 
de acest gen, n-ar exista decât o 
variantă: o întrebi dacă-i place la 
Târgșor sau dacă ar încerca ceva 
mai serios, un Alcatraz, poate.

Apropo, închisorile au u

umblat la programul de 
divertisment al deținuților: ei 
vor avea voie să stea până la 
ora 24 în fața televizorului. 
Contextul medical nu mai 
permite vizite cu duiumul, 
așadar trebuie omorât timpul 
cumva. Dar nu și după doișpe 

noaptea, cine știe apoi ce revolte 
ies în celulă?

Evident, multe pușcării de u

fi lm și emisiuni-pârnaie, acesta ar 
fi  meniul celor afl ați o perioadă 
în cantonament. Doar ca să fi m 
cu toții sănătoși, iar domnul 
Dragnea, ca să dau un exemplu, să 
poată avea iarăși o carieră politică 
de succes. Doar e deținut din 
cauza lui George Soros.

Ieri a fost ziua lui Chuck  u

Norris, dar și a domnului Teodor 
Meleșcanu. Primul a făcut 80 de 
ani, celălalt doar 79. E mult mai 
viguros al nostru, abia a terminat-o 
cu șefi a Senatului. Mă tem că 
americanul n-a mai inventat de 
mult nici măcar un banc despre el.

Tot ieri a fost serbată și Ziua u

Mondială a Rinichiului. De unde 
și ideea că nu degeaba intrase 
Arșinel în echipa farmaciei inimii. 
Ca să mai uite din păcate. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată, sub acest fag imens, 
pe care pot să mă sui şi să 
mă duc tocmai la marginea 

cealaltă a Cerului şi tocmai la 
marginea cealaltă a Pământului, 
stau (după douăzeci de ani) şi 
primesc (nu ştiu de unde) cea mai 
frumoasă poezie despre trenuri 
şi gări: „Iar mâna mea-i din ce 
în ce mai rară/ în părul tău din 
ce în ce mai lung.../ poate aştepţi 
sau pleci în altă gară/ unde nu 
pot cu mine să ajung// Nişte 
oglinzi abandonate-n ciuturi/ 
îmi spun că sunt, că ai trecut 
şi speri/ să se răstoarne trenul 
meu cu fl uturi/ şi să mă lase-n 
gara nicăieri// Se zdrenţuieşte 

umbra mea amară.../ nu mai 
fugi, superbolă amantă!.../ 
îmbătrânesc luminile în gară/ 
şi iar încep scrisorile să ardă!“... 
Iată, sub acest fag uriaş, în care 
sunt o mie de cuiburi şi o mie 
de păsări pe secundă, stau de 
viscol, de ploaie şi de frică (după 
treizeci de ani) când mă întorc 
de lângă linia ferată, unde se afl ă 
crucea primei mele iubiri!...Iată, 
sătul de trenuri şi de aşteptare, 
stau sub acest copac încărcat 
cu o mie şi una de amintiri pe 
secundă pentru fi ecare om care 
s-a oprit aici, să-şi tragă sufl etul, 
ca şi cum s-ar opri să asculte 
o Filarmonică fără cusur!... 
Uite, sub acest arbore secular şi 
martor al dramelor şi tragediilor 
consumate pe aceste picioare de 

plai, stau (şi mai târziu) şi nu-
mi vine să cred că, oricât aş da 
cu ea de pământ, Deşertăciunea 
se face mai multă şi mai amară 
şi mai indiferentă...pentru că-i 
lege, nu tocmeală, pentru că în 
biserici şi aiurea se vând iluzii şi 
baliverne despre viaţa de Apoi, 
se vând cu mormanul şi cu 
amănuntul în vreme şi în timp 
ce colţurile neantului sunt din 
ce în ce mai ascuţite şi mai pline 
cu fl ori de colţ de plastic, cu fl ori 
de colţ digitale, cu afurisenie, 
desfrunzire şi Niciodată... în 
loc să zvârlim securile de sub 
haină şi să ne punem inimile la 
loc!... Uite, încep să încerc să mă 
desprind de sub cel mai mare fag 
al vieţii, să mă desprind şi să plec 
spre locul cu toate 

casele la marginea satului, locul 
unde toate casele au cer la uşă şi 
sfi dează Deşertăciunea!... 
Uite, şi acest copac mai are 
puţin de stat pe picioare! şi 
acest cimitir mai are puţin de 
trăit! şi memoria acestui loc 
mai are puţin de stat aici, în 
astă singurătate şi uitare, în 
astă defi niţie a nimicului real/
imaginar, deopotrivă!... Uite, 
chiar acum las în urmă aceste 
miracole şi deşertăciuni! şi nici 
măcar nu mă pot uita peste 
umăr!... Încet, încet... simt 
cum dispare mirosul de fum 
şi de cărbune, cum fl uieratul 
locomotivei se stinge în 
braţele marelui Nimic şi cum, 
iată, începe altă/Cealaltă 
Aşteptare!... Sigur că da! .

tragedia
O mie şi una de amintiri pe secundă

divina

Să fi e de vină reminiscenţele 
comuniste de care n-am prea reuşit 
să ne lepădăm în cei 30 de ani 
de democraţie originală? Că mai 
degrabă spre măsurile luate de 
China, Iran, Coreea de Nord şi alte 
state totalitare mă duce gândul, 
văzând viteza cu care autorităţile 
române restricţionează tot ce le 
trece prin cap la ceas de seară. 
Şi, culmea, toată lumea aplaudă 
cu frenezie şi aşteaptă zilnic 
cu nerăbdare să vadă ce ne mai 
interzice Rafael cel chel.

Iar dacă, din nefericire, ne 
vom confrunta cu o epidemie de 
dimensiunea celei din Italia,  sunt 
convins că urmările vor fi  mult mai 
dramatice în România, în ciuda 
tuturor restricţiilor impuse cu atâta 
lejeritate. Vax populi, vox ei!  .

nec plus ultra

ROTUND

 ION ZIMBRU                                (DESPRE PUR ŞI SIMPLU)

    pe marginea aceasta a locului acela

    e marginea aceea a locului acesta -

    nu se aude nimeni şi nu se vede nimeni,

    celestul stă-ntr-o doară şi tace cu celesta

    nimic-nimic n-arată c-a fost şi-o să mai fi e

    vreun sufl et al mişcării în sine, pentru sine -

    şi nici o fulgerare de gând ori ipoteză

    nu răscoleşte starea, nu face rău sau bine

    adio izbândirii în cest ne/drept estetic,

    în cest fără acolo, în cest fără aicea -

    ce simplu psihedelic, ce pur paradigmatic,

    dar nici o nebunie nu tulbură matricea

    nu mai des/cântă nimeni o arie cu cercul,

    cu perpendiculara şi nici cu paralela -

    pe marginea aceea a locului acesta

    e marginea aceasta a locului acela
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Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, Andra 
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Câte 20.000 de lei amendă, 
pentru că nu au stat în izolare
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În ciuda faptului că, la nivel 

naţional, au fost amendate 

foarte multe persoane din cauza 

faptului că nu au respectat 

condiţiile impuse privind izolarea 

la domiciliu, iată că cetăţenii 

români nu înţeleg pericolul la 

care se expun ei şi cei din jur. 

Amenzile, care nu sunt deloc 
de neglijat, nu par să îi sperie 
nici pe gălăţenii care ar trebui 
să stea în izolare la domiciliu. 
Atestă acest lucru ultimul con-
trol efectuat de reprezentanţii 
Direcţiei de Sănătate Publică Ga-
laţi, care, împreună cu poliţiştii, 
au descoperit trei noi cazuri de 
acest fel. "Marţi au fost verifi ca-
te 15 domicilii declarate de către 

persoanele care s-au întors din 
Italia şi care erau în izolare la 
domiciliu, au fost 15 domicilii cu 
27 de persoane, care erau decla-
rate la aceste adrese. Am avut un 
număr de trei persoane care nu 
au fost identifi cate, pentru care 
inspectorii Direcţiei de Sănăta-
te Publică au aplicat amenzi de 
20.000 de lei per contravenient“, 
ne-a explicat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi.

 În urma verifi cărilor, inspec-
torii DSP au afl at date doar des-
pre două din cele trei persoane 
care nu au fost găsite la domici-
liu. "O persoană, şofer de cami-
on, atunci când a fost contactată 
de reprezentanţii DSP, era prin 
Harghita, mergea cu camionul, o 
altă persoană s-a întors la mun-
că în Italia, iar despre cea de-a 
treia persoană nu avem date. 

Acel şofer de TIR, atunci când a 
fost contactat de colegii noştri, 
ne-a comunicat că i s-a spus de la 
fi rmă că lor nu li se aplică acest 
regim de izolare“, a completat 
Gabriel Avrămescu.

 Cu această ocazie, autorităţi-
le fac din nou un apel şi îi roagă 
pe toţi cetăţenii care au venit în 
ţară din Italia sau din alte zone 
în care există focare de corona-
virus să respecte regulile impuse 
de reprezentanţii Direcţiei de Să-
nătate Publică. "Precizez din nou 
că regimul de izolare la domici-
liu se aplică tuturor persoanelor 
care se întorc în ţară. 

Ba mai mult, având în vede-
re situaţia specială din Italia, se 
instituie carantină în judeţele 
de graniţă, iar în ceea ce pri-
veşte izolarea la domiciliu, nu 
este facultativă, este o măsură 

obligatorie, atât pentru cei care 
vin din străinătate, cât şi pentru 
membrii familiei care domicilia-
ză împreună cu aceştia. Măsura 
de izolare la domiciliu se aplică 
şi membrilor familiei, iar terme-
nul de 14 zile se aplică şi pentru 
ei, fără nicio excepţie. 

Atunci când au nevoie de 
cumpărături trebuie să anunţe 
autorităţile, atunci când au alte 
probleme sau necesităţi trebuie 
să aducă la cunoştinţă reprezen-
tanţilor DSP care îi contactează 
zilnic”, a conchis prefectul de 
Galaţi. .

PENTRU TREI GĂLĂŢENI  .  PERICOL

Unul dintre gălăţenii amendaţi se plimba cu camionul prin Harghita u

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 martie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Traian 

şi Drumul de Centură. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Barcea, iar pe DN 26, în localităţile Şi-

viţa şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Cuza Vodă şi Costache Negri. 

. M. Constandache

prefectură
Comunicare alternativă 
pentru cetăţeni

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Având în vedere evoluția 
situației epidemiologice de pe 
teritoriul României în contextul 
apariției și răspândirii corona-
virusului COVID-19, Instituția 
Prefectului Județul Galați in-
formează publicul cu privire 
la suspendarea activităților de 

audiențe în perioada 11 mar-
tie - 31 martie, urmând ca după 
această dată să se ia noi decizii, 
în funcție de evoluții, a transmis 
ieri, Prefectura, pe pagina de 
Facebook. Totodată, instituția re-
comandă cetățenilor utilizarea 
cu predilecție a căilor de comuni-
care alternativă pentru depune-
rea cererilor la Biroul de relații 
cu publicul, respectiv fax, poștă 
sau e-mail. . PUBLICITATE

SE ÎNMULŢESC 

HOŢII DE MAŞINI 

FĂRĂ PERMIS
MODĂ. Doi gălăţeni au fost 

prinşi în trafi c, în decurs de numai 

câteva ore, la volanul unor maşini 

pe care le furaseră şi pe care le 

conduceau, deşi nu aveau permis. 

Primul dovedit a fost un adolescent 

de 17 ani, din Galaţi, tras pe dreapta 

la Iveşti. Tânărul se afl a la volanul unei 

maşini despre care agenţii din comună 

aveau informaţii că fusese semnalată 

ca furată din Tecuci. Luat la întrebări, 

adolescentul a recunoscut că nu are 

permis de conducere, dar a încercat 

să îndulcească cumva felul în care a 

intrat în posesia maşinii, declarând 

că a împrumutat-o. Scuza nu a stat în 

picioare, pe numele lui fi ind întocmit 

dosar penal pentru conducere fără 

permis şi furt în scop de folosinţă.Cu 

aceleaşi probleme se confruntă şi un 

alt gălăţean, mult mai matur, dar cu 

apucături asemănătoare. Bărbatul, 

în vârstă de 41 de ani, a fost depistat 

pe DN 25, la Şendreni, conducând o 

maşină care nu era a lui. Verifi cările 

făcute de poliţişti după ce şoferul 

nu a putut prezenta documentele 

autoturismului au scos la iveală că 

vehiculul fi gura ca fi ind furat. Mai mult, 

omul nu a putut prezenta nici permisul, 

pentru că nu deţinea aşa ceva. El riscă 

acum până la cinci ani de închisoare. 

. M. Constandache 
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 PROTOCOL 

CU ANAF PENTRU 

BENEFICIARII 

DE PROIECTE
AFIR. Agenţia pentru 

Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) anunţă că a încheiat 

cu Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF) un 

protocol de colaborare pentru 

aderarea la serviciile sistemului 

informatic PatrimVen, prin care 

experţii AFIR pot accesa online 

informaţii privind cazierul fi scal al 

benefi ciarilor investiţiilor fi nanţate 

prin intermediul Programului 

Naţional de Dezvoltare Rurală 

2014-2020 (PNDR 2020). Prin 

interogarea bazei de date a ANAF, 

experţii AFIR de la nivel central 

și regional pot interoga direct 

sistemul informatic PatrimVen și 

pot obţine o serie de documente 

fi scale, astfel încât benefi ciarii 

proiectelor fi nanţate prin PNDR 

2020 nu trebuie să mai prezinte 

următoarele documente: 

certifi cate care să ateste lipsa 

datoriilor fi scale restante, 

situaţiile fi nanciare (bilanţ - 

formularul 10, cont de profi t 

și pierderi - formularul 20, 

formularele 30 și 40), declaraţia 

de inactivitate sau declaraţii 

fi scale privind veniturile realizate, 

înregistrate la Administraţia 

Financiară (formularul 200, 221, 

220).  . G.I.M. 

Măsuri luate 
de Ministerul Educaţiei 
după închiderea şcolilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Olimpiadele, concursurile 

şcolare, proiectele din „Şcoala 

altfel“, dar şi simulările pentru 

examenele naţionale vor fi  

amânate, urmând ca aceste 

activităţi să fi e reluate după un 

calendar ce va fi  stabilit ulterior. 

Şcolile îşi stabilesc singure 

programul de recuperare a 

orelor. 

Ministrul Educaţiei, Monica 
Anisie, a trimis ieri inspectorate-
lor şcolare o listă cu şapte măsuri 
care trebuie respectate ca urmare 
a suspendării cursurilor şi a crizei 
coronavirusului. Simulările pen-
tru Evaluarea Națională, examenul 
de Bacalaureat, dar și diferite probe 
practice sau diverse concursuri se 
vor amâna până la o dată care va fi  
comunicată ulterior. Simulările ar 
fi  trebuit să aibă loc între 23 şi 26 
martie. De asemenea, pe 14 martie 
ar fi  trebuit să aibă loc faza judeţea-
nă a olimpiadelor de Matematică şi 
Geografi e, iar pe 21 martie, cea la 
Limba şi literatura română.

Înscrierea pentru clasa pregăti-
toare se va realiza în continuare, 
online, iar validarea înscrierii se 

va prelungi cu o săptămână, după 
deschiderea școlilor. Totodată, și 
activitatea de evaluare psihoso-
matică pentru clasa pregătitoare 
se va amâna până după reluarea 
cursurilor.

Consiliile de Administrație ale 
unităților de învățământ vor decide 
modalitatea legală de recuperare a 
lecţiilor pierdute în perioada cât au 
fost suspendate cursurile.

Ministerul Educației și Cer-
cetării încurajează realizarea de 
cursuri-suport pentru elevi, asista-

te de tehnologie. Chiar dacă ele nu 
înlocuiesc cursurile clasice, acestea 
au rolul de a menține comunicarea 
între elevi și cadrele didactice.

Toate activitățile extrașcolare 
sunt și acestea anulate, până la o 
dată care va fi  comunicată ulteri-
or. Activitățile din cadrul progra-
mului „Școală după școală” (after-
school) care funcționează în 
unitățile de învățământ de stat 
sau particulare se vor suspenda 
pe această perioadă. De aseme-
nea, programele de studii privind 

schimbul de experiență, respectiv 
stagiile de practică în spitale ale 
studenților și cursanților școlilor 
postliceale sanitare se suspendă 
până la data de 31 martie.

Totodată, ministrul Educaţiei a 
transmis la videoconferinţa avută 
cu inspectorii generali să  se re-
comande elevilor, chiar dacă stau 
acasă, să evite aglomeraţiile.

Numărul elevilor gălăţeni 
care stau acasă este de peste 
76.000, conform datelor furni-
zate de Prefectură. .

SE SUSPENDĂ TOATE ACTIVITĂŢILE EXTRAŞCOLARE ŞI SIMULĂRILE  .  CORONAVIRUS

Cei mai mulţi bani din ultimii 30 de ani 
au ajuns, în acest mandat, în judeţul Galaţi şi 
în municipiul Galaţi. În toate deciziile privind 
dezvoltarea, infrastructura, serviciile medica-
le, la tot ceea ce s-a început şi se continuă în 
judeţul Galaţi, consilierii locali ALDE - munici-
pali şi judeţeni - împreună cu vicepreşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi, Florin Gasparotti,  
au avut un rol activ în dezbateri şi au fost într-o 
permanentă preocupare pentru dezvoltarea 
judeţului Galaţi. 

Proiecte importante pentru judeţul Galaţi, 
precum Centura Mare, Centura Mică, Drumul 
Express Galaţi - Brăila, investiţiile în toate spi-
talele din judeţul nostru, care benefi ciază de 
surse de fi nanţare de la bugetul local, naţional 
sau din fonduri europene, toate au fost preocu-
pările noastre şi nu ne vom opri aici. 

În continuare, dezvoltarea judeţului Galaţi 
este principalul nostru obiectiv. De aceea, am 
făcut o analiză temeinică şi în privinţa resursei 
umane care, aşa cum bine se ştie, a devenit o 
problemă. Vorbim mereu despre dorinţa de a 
atrage investitori şi investiţii, dar este impor-
tant şi de a ne păstra investitorii care activează 
deja în Galaţi. Dar nu-i putem păstra aici fără 
forţă de muncă. Ca urmare a analizelor făcute 
la nivelul regiunii, am constatat că încă mai 

avem în judeţ forţă de muncă neexploatată. 
Zona Galaţi a fost extrem de industrializată 
în trecut. Ştim că în aproximativ 100 de ani 
populaţia judeţului Galaţi a crescut de 10 ori. 
Însă, în prezent, am ajuns să fi m judeţul cu 
o depopulare foarte mare. În cadrul aceluiaşi 
studiu, am constatat că cei care au lucrat pe 
platforma siderurgică sau pe şantiere s-au 
retras spre zona rurală. La nivelul judeţului 
Galaţi, în luna ianuarie a acestui an, erau peste 
10.000 de şomeri, din care 8.500 sunt în mediul 
rural, majoritatea fi ind neindemnizaţi. Asta 
înseamnă că nu exploatăm sufi cient resursa 
de muncă din mediul rural. S-a ajuns ca anga-
jatorii din Galaţi şi din toată ţara să fi e nevoiţi 
să aducă muncitori din ţările asiatice, iar noi 
avem o sursă profesională neexploatată. Tre-
buie să găsim calea să motivăm resursa umană 
rurală, astfel încât să fi e interesată de ofertele 
de muncă locale oferindu-le salarii mai bune, 
dar şi mijloace de transport la tarife accesibile, 
cu un impact cât mai mic asupra veniturilor 
acestora. Pentru a rezolva acest neajuns - trans-
portul forţei de muncă din mediul rural spre 
zonele urbane - propunem înfi inţarea unei 
Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitară de 
Transport Public care va deservi comunităţi-
le locale din apropierea municipiului Galaţi. 

Prin înfi inţarea acestei Asociaţii se va crea po-
sibilitatea de a depune proiecte cu fi nanţare 
europenă, destinate modernizării sistemului 
de transport public în comun, de a oferi astfel 
gălăţenilor din mediul rural o reţea de trans-
port modernă şi ieftină. ,

Cristian Dima, președintele ALDE Galaţi:
advertorial

au ajuns în acest mandat în judeţul Galaţi şi ZoZonana GGaalaţaţi a fofostst eextxtreremm de indndusu trtriaialilizaz tă
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Cei mai mulţi bani din ultimii 30 de ani 
au ajuns în acest manndat în judeţul Galaţi şi

ava emem î n n jujudedeţ ţ foforţrţă ă dede mmununcăcă nneeeexpxploloatatatată.ă
ZoZonana GGalalaţaţii a fofostst eextxtreremm dede indndusustrtriaialilizaz tă

S-a ajuns ca angajatorii din Galaţi să aducă 
muncitori din ţările asiatice, iar noi avem 
o sursă profesională neexploatată
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Bani pentru 
rebranşarea 
la apă a 
datornicilor
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alocarea din fondul de rezervă 

a resurselor necesare pentru 

branşarea celor aproximativ 200 

de familii cărora le-a fost sistată 

alimentarea cu apă curentă din 

cauza datoriilor este una dintre 

cele mai importante măsuri de 

prevenire a răspândirii noului 

coronavirus dispuse de primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu. 

Primarul a convocat Comite-
tul Local pentru Situaţii de Ur-
genţă şi a dispus o serie de măsuri 
pentru prevenirea răspândirii 
noului coronavirus. Prima pe 
listă este alocarea din fondul de 
rezervă a resurselor necesare 
pentru branşarea celor aproxi-
mativ 200 de familii cărora le-a 
fost sistată alimentarea cu apă 
curentă din cauza datoriilor. În 
acest moment, gălăţenii respec-
tivi aşteaptă cisternele de la Apă 
Canal.

Potrivit informaţiilor postate 
de operator pe site-ul propriu, 
„din totalul de 727 asociaţii de 

proprietari existente în munici-
piul Galaţi, sunt sistate blocuri 
din 42 de asociaţii, ceea ce re-
prezintă circa 5,7 la sută din to-
tal. Ca valoare, debitul restant 
al asociaţiilor sistate este de 
10.041.478 de lei, respectiv 78 
la sută din totalul soldului aso-
ciaţiilor de proprietari existent 
la 31.01.2020. Cele 42 de asocia-
ţii sistate însumează circa 7.200 
de apartamente, din care fără 
alimentare cu apă sunt numai 
aproximativ 250 de apartamen-
te“, afi rmă Apă Canal.

 Acces limitat 
De asemenea, a fost prelun-

gită cu încă 30 de zile perioada 
acordării de facilităţi la plata 
impozitelor şi a fost limitat acce-
sul în incinta centrelor de plată 
a taxelor şi impozitelor locale la 
zece persoane. Totodată, s-a de-
cis limitarea accesului în incin-
ta Serviciului Public Comunitar 
Local de Evidenţa a Persoanei şi 
Stare Civilă.

 Activităţi suspendate 
Pe lângă suspendarea activi-

tăţii la cele trei teatre, suspenda-

rea cursurilor la şcoli, grădiniţe, 
creşe şi afterschool până pe 22 
martie, a fost suspendat accesul 
public la Baia Comunală. Trebuie 
precizat că măsura nu se aplică 
în privinţa accesului la serviciile 
medicale şi cele de igienă perso-
nală din incinta Băii Comunale.

Accesul vizitatorilor şi al 
aparţinătorilor în spitale, cămi-
ne de bătrâni şi centre sociale a 
fost interzis.

 Igienizare 
Igienizarea mijloacelor de 

transport în comun la fi ecare capăt 
de linie se afl ă pe lista măsurilor 
anunţate de primar. De asemenea, 
vor fi  luate măsuri suplimentare 
de dezinfecţie, ventilaţie şi cură-
ţenie în spaţiile închise din pieţe. 
Toate unităţile afl ate în subor-
dinea Primăriei au fost dotate cu 
dezinfectanţi, a dat asigurări pri-
marul Ionuţ Pucheanu. .

MĂSURI DE PREVENIRE  .  DECIZIE

 A UITAT CĂ  

NU MAI ARE 

AUTORIZAŢIE 
ÎNMATRICULARE. Un

 echipaj al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul Sectorului Folteşti a oprit 

în trafi c, pentru control, pe DN 

26, pe raza localităţii de frontieră 

Măstăcani, judeţul Galaţi, un 

autoturism marca Volvo, care 

avea aplicate plăcuţe cu număr de 

înmatriculare provizoriu românesc. 

Autoturismul era condus de un 

bărbat din Galaţi, în vârstă de 31 

de ani. La controlul de frontieră, 

în urma verifi cărilor specifi ce 

efectuate, poliţiştii au constatat că 

autorizaţia de circulaţie provizorie 

eliberată pentru autoturismul în 

cauză nu mai era valabilă din data 

de 14 ianuarie 2020. 

În cauză, se efectuează cercetări 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul 

neînmatriculat, la fi nalizare urmând 

a fi  dispuse măsurile legale care se 

impun.  . T.M. 
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PRO România propune 
partidelor politice, Guvernului 
și președintelui un set de mă-
suri cu aplicabilitate imediată 
și de care ar trebui să se ţină 
cont în perioada de criză.

Astfel, PRO România sus-
ţine că este absolut necesar 
să avem un Guvern cu drep-
turi depline și care să aibă ca 
mandat combaterea și limi-
tarea efectelor acestei crize 
determinată de răspândirea 
coronavirusului. Toate măsu-
rile de limitare a drepturilor 
fundamentale sunt necesare, 
dar potrivit art. 53 din Consti-
tuţie, se realizează DOAR prin 
lege.

PRO România solicită 
suspendarea cursurilor 
școlare, pe termen neli-
mitat, până la stabilizarea 
situaţiei, deoarece „nu este 
normal să trimitem copiii la 
școală cu gândul că se întorc 
bolnavi”. De asemenea, tre-
buie stabilit, prin OUG sau prin 
proiect de lege, regimul legal 
prin care unul dintre părinţi are 
dreptul să stea acasă. Există 

o propunere legislativă la Ca-
mera Deputaţilor care preve-
de acordarea  de zile libere 
unuia dintre părinţi în cazul 
închiderii temporare a unităţi-
lor de învăţământ, iar statul să 
susţină acordarea salariilor în 
continuare părinţilor.

„În ceea ce privește soci-
etăţile comerciale care sunt 
afectate din cauza acestei cri-
ze trebuie luate măsuri imedi-
ate pentru evitarea colapsului 
economic. Astfel, reducerea 
TVA sau eliminarea impozitu-
lui pe profi t reprezintă decizii 
responsabile care trebuie lu-
ate imediat pentru susţinerea 
companiilor afectate în aceas-
tă perioadă. Avem exemple în 
acest caz luate în ţări precum 
Franţa sau Statele Unite ale 
Americii”, a precizat senatorul 
Nicolae Marin.

De asemenea, PRO Ro-
mânia solicită Guvernului să 
aloce un buget suplimentar 
pentru Ministerul Sănătăţii, 
aplicând astfel recomanda-
rea CE potrivit căreia toate 
cheltuielile pe sănătate vor fi  

deduse din calculele pentru 
defi cit.

„Facem un apel la res-
ponsabilitate către toţi 
reprezentanţii politici și in-
stituţionali să contribuie la 
completarea și implemen-
tarea acestor măsuri. Și de 
asemenea, poate că cel mai 
important lucru, este să lă-
săm deoparte calculele elec-
torale, interesele personale 
și cele de partid și de aceea 
PRO România propune ela-
borarea unui proiect de lege 
pentru amânarea alegerilor 
locale și organizarea aces-
tora odată cu parlamentare-
le, în luna septembrie. Trebu-
ie să lăsăm orice calcul şi joi să 
votăm toţi un Guvern care să 
aibă ca mandat combaterea și 
luarea tuturor măsurilor pentru 
evitarea efectelor acestei crize 
și pentru limitarea răspândirii 
coronavirusului. Sănătatea 
și economia sunt mult mai 
importante”, a spus secre-
tarul general adjunct al PRO 
România, senatorul Nicolae 
Marin. .
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„Cerem 
responsabilitate 
din partea 
Guvernului PNL, 
președintelui 
și a tuturor
partidelor 
politice”  
MARIN NICOLAE, 
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PRO România 
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REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Într-o bună zi, mai mult la 

insistenţele copiilor şi ale 

nepoţilor, moş Alexandru şi-a 

făcut curaj şi a coborât din 

satul unde a văzut lumina zilei 

în aşezarea vecină din vale. Se 

întâmpla undeva pe la mijlocul 

anilor '70 ai secolului trecut, iar 

pentru bătrân a fost o călătorie 

fără bilet de întoarcere. În urma 

sa a rămas să se năruiască o 

aşezare cu o istorie de cel puţin 

500 de ani, al cărei nume se leagă 

de una dintre cele mai importante 

bătălii ale creştinătăţii contra 

armatelor otomane.

La începutul lui 1475, chiar 
la nord de actualul oraş Vaslui, o 
armată numeroasă, afl ată sub co-
manda lui Ştefan cel Mare, aştep-
ta, camufl ată în ceaţa deasă a zilei, 
apropierea unei armate impresio-
nante, şi mai numeroase, conduse 
de Suleiman Paşa. Încleştarea care 
a urmat în scurt timp a rămas în 
istorie drept Bătalia de la Vaslui sau 
Bătălia de la Podul Înalt. Mizând pe 
elementul surprizei, oastea moldo-
maghiaro-polonă a lui Ştefan a re-
uşit să învingă armata otomană, 
aceasta fi ind considerată una din-
tre cele mai mari înfrângeri ale 
islamului în faţa unei armate creş-
tine. Din încleştare au scăpat însă 
cu viaţă numeroşi soldaţi otomani, 
care s-au retras spre sud, pe Valea 
Bârladului. Regrupate astfel, forţe-
le turceşti erau încă o ameninţare 
pentru armata moldoveană.

Acela a fost momentul în care 
s-a distins pentru prima oară Lupu 
Huştiu, un personaj misterios care 
locuia într-o aşezare situată pe vâr-
ful celui mai înalt deal din zona Tu-
tovei. Pentru faptele sale de arme, 

Lupu Huştiu a fost recompensat 
generos chiar de voievod, aşezarea 
primind chiar numele său.

    „În toate satele din zonă trăiau 
atunci oameni liberi. Fără a fi  che-
mat la arme, Lupu Huştiu a decis să 
mobilizeze un pâlc de ostaşi călare 
şi să atace (cel mai probabil pe fl anc 
– n.r.) ce mai rămăsese din oastea 
otomană. În sprijin le-au venit şi alţi 
locuitori din satele învecinate. Au 
făcut acest lucru gândindu-se, pro-
babil, la ce li s-ar fi  putut întâmpla şi 
lor dacă turcii ar fi  ieşit învingători. 
Confruntarea a avut loc în pădurea 
Meseni, care mai exista încă atunci 
când eram eu copil. Atât de bine au 
luptat oştenii lui Huştiu, încât i-au 
pus din nou pe fugă pe turci. Exis-
tă o menţiune despre Bătălia de la 
Meseni şi în romanul Fraţii Jderi 
(Mihail Sadoveanu – n.r.)”, spune 
scriitorul Ilarion Boca.

Din simplu om înstărit, 
boier şi căpitan 
de steaguri

    După ce şi ultimul picior de 
soldat turc a dispărut din Moldova, 
Ştefan cel Mare a rămas cu o boga-
tă pradă de război. Impresionat de 
gestul lui Lupu Huştiu, l-a ridicat pe 
acesta la rangul de boier şi l-a făcut 
căpitan de steaguri, o importantă 
funcţie militară a acelor vremuri. 
„I-a dat un titlu nobiliar, dar i-a ofe-
rit şi numeroase pământuri care 
se întindeau pe actuala suprafaţă 
a comunei Priponeşti. Aşezarea de 
pe cel mai înalt deal din zona Tu-
tovei a devenit astfel parte a moşiei 
lui Huştiu şi a căpătat numele său. 
Bineînţeles, locuitorii din Ciorăşti, 
satul învecinat din vale, au fost 
nemulţumiţi de această decizie, 
deoarece moşia lui Lupu Huştiu le 
muşcase din terenurile lor”, mai 

spune Ilarion Boca, scriitorul năs-
cut în Ciorăşti.

Satul Huştiu s-a dezvoltat apoi, 
având o importantă funcţie stra-
tegică în zonă. „Era folosit, încă 
dinaintea lui Ştefan cel Mare, ca 
punct de observare şi de comuni-
care a eventualelor atacuri venite 
din partea tătarilor sau a turci-
lor. Se comunica la distanţă prin 
focuri făcute pe aceste culmi. 
Există încă pe dealurile din zonă 
Drumul Tătarilor, după numele 
temuţilor invadatori care veneau 
pe Valea Bârladului”, adaugă Ila-
rion Boca.

Viaţa era grea, 
dar suportabilă

În perioada dintre cele două 
războaie mondiale, satul Huştiu 
era încă o aşezare dinamică. În 
primele decenii ale veacului tre-
cut şi chiar multă vreme după, 
viaţa locuitorilor din Huştiu nu 
se schimbase mai deloc faţă de 
cea a strămoşilor lor. Oamenii 
trăiau fără curent electric, fără 
drumuri, iar de apă făceau rost 
destul de greu. Viaţa nu era însă 
cu mult mai uşoară nici în satele 
din jur, aşa că totul părea, proba-
bil, suportabil.

„Îmi aduc aminte că gospodări-
ile din Huştiu erau îngrijite, având 
case frumoase şi grădini bine lucra-
te. Huştenii erau oameni închişi în 
ei, aveau o atitudine de munteni. 
Dar când îi scăpai pe câmp la trea-
bă, trebuia să te ţii după ei. Nu prea 
făceau treabă de calitate, dar erau 
rapizi şi harnici. Şi când vorbeai cu 
ei, nu prea îi înţelegeai ce spuneau. 
Graiul era acelaşi, dar vorbeau ra-
pid, erau repeziţi. Şi la mânie erau 
oameni aprigi. Îmi amintesc că a 
fost o încăierare între o familie 
din Huştiu şi una dintr-un sat ve-
cin, Capra.  >
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DESCOPERIRE. Con-

stantin Lupaşcu locuieşte în satul 

Ciorăşti din comuna Priponeşti. 

Fost primar al comunei, bărbatul 

spune că a făcut o serie de săpături 

în zona satului natal, ocazie cu care 

a descoperit o serie de artefacte. 

"Am găsit mai multe fragmente de 

olane despre care eu cred că sunt 

foarte vechi. Am dus câteva şi la 

Muzeul din Tecuci, unde am sperat 

că vor fi  expuse. Dar de acolo mi 

s-a spus că sunt din secolul al XIX-

lea, nu mai vechi. Totuşi, cred că ar 

fi  mai mult de investigat pe această 

temă", este de părere Constantin 

Lupaşcu. Bărbatul ne-a arătat două 

astfel de obiecte pe care acum le 

ţine în curte. Şi Ilarion Boca spune 

că în zonă au fost efectuate în trecut 

săpături arheologice, concluzia fi ind 

că aceste pământuri au fost locuite 

din cele mai vechi timpuri. Olanul 

este un tub de argilă arsă din care 

sunt făcute canale de scurgere a 

apei. Cel mai probabil, aceasta a 

fost şi utilitatea obiectelor găsite la 

Ciorăşti. .R.B. 

OBIECTE 

VECHI GĂSITE                        

ÎN PĂMÂNT

’
Îmi aduc aminte 

că gospodăriile din 

Huştiu erau îngrijite, 

având case frumoase 

şi grădini bine lucrate. 

Huştenii erau oameni 

închişi în ei, aveau o 

atitudine de munteni. 

Dar când îi scăpai 

pe câmp la treabă, 

trebuia să te ţii după ei

ILARION BOCA,
scriitor

Drumul care duce spre fostul sat Huştiu,  u

imposibil de parcurs cu o maşină normală

Cum a dispărut 
un sat vechi 
de jumătate 
de mileniu
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ELECTRIFICAREA, 

INTERZISĂ 

ÎN HUŞTIU 
COMUNISM. Tot mai 

puţini sunt oamenii din Priponeşti 

care mai ştiu câte ceva despre 

fostul sat Huştiu. Printre bătrânii 

locului circulă şi povestea 

conform căreia comuniştii ar fi  

împiedicat prin toate mijloacele 

posibile electrifi carea micului 

sat Huştiu. Era, spun oamenii, 

o pedeapsă pentru rezistenţa 

locuitorilor de aici în faţa 

procesului de colectivizare. 

Oamenii din Huştiu ar fi  strâns 

chiar bani şi ar fi  cumpărat 

stâlpi şi cabluri pentru reţeaua 

electrică din sat, dar comuniştii 

au confi scat totul, fără a-i 

despăgubi. Sătenii au rămas 

şi pe întuneric, şi fără puţinele 

economii pe care le puseseră 

la bătaie în acest scop. Totuşi, 

nu am putut găsi pe nimeni care 

să ne confi rme veridicitatea 

acestor întâmplări, însă ştim şi 

că autorităţile comuniste nu s-ar 

fi  dat în lături de la o astfel de 

abordare hoţească.  . R.B. 

 În Capra, era o familie în care erau 
12 tineri, care au venit peste cei din 
Huştiu, unde erau doar doi fraţi, să-i 
bată. Ei, cei doi fraţi, le-au făcut faţă 
tututor celor 12, i-au pus pe fugă”, 
îşi aminteşte Ilarion Boca.

În secolul XX, 
ca pe vremea 
lui Ştefan cel Mare

Declinul brusc al localităţii din 
vârf de deal a început însă în pe-
rioada comunistă. Dacă în satele 
din vale electrifi carea ajunsese 
deja prin anii '70, Huştiu nu a 
avut niciodată curent electric. 
Colectivizarea, deşi impusă de 
comunişti cu pistolul şi cu vâr-
ful bocancului, s-a împotmolit în 
noroaiele din jurul Huştiului. În 
vreme ce în Ciorăşti, satul vecin, 
oamenii aveau deja cinematograf 
sau sifonărie, în Huştiu viaţa era 
încă la fel ca pe vremea lui Ştefan 
cel Mare.

„Satul a decăzut pe măsură ce 
oamenii de acolo şi-au dat seama 
că sunt lipsiţi de anumite facili-
tăţi. Apă era puţină, era o singură 
fântână cu apă bună. Mai erau niş-

te izvoare de unde mai luau apă, 
dar ei trebuiau să coboare din acel 
cuib de vultur câteva sute de metri 
să-şi ia apă de la izvoare. Era foar-
te greu. Astfel, oamenii au plecat 
pe rând din sat, până ce nu a mai 
rămas aproape nimeni. Pentru că 
s-au opus colectivizării, Huştiu şi 
satele din jur au avut ulterior de 
suferit din partea comuniştilor. 
Electricitatea a ajuns târziu în 
zonă, iar drumurile erau lăsate 
în stare foarte proastă. A fost ca o 
pedeapsă pentru locuitorii de aici, 
pentru că bani pentru dezvoltare 
ar fi  fost”, explică Ilarion Boca.

Troiţa de pe deal
Chiar înainte de 1970, în sat 

mai rămăseseră doar Alexandru 
Huştiu (pe aproape toţi locuitorii 
din sat îi chema Huştiu – n.r.) şi 
nevasta lui. În 1976, atunci când 
moş Alexandru, aşa cum îl ştiau 
oamenii din zonă, a hotătât să co-
boare în Ciorăşti, cuibul de vul-
turi a rămas pustiu. Vatra satului 
vechi de peste jumătate de mile-
niu a devenit curând teren viran, 
iar casele şi grădinile, cândva în-

grijite, s-au făcut una cu pămân-
tul. Pe ruina vechiului sat, rămas 
acum doar în amintirile îndepăr-
tate ale câtorva locuitori vârstnici 
din comuna Priponeşti, a apărut 
un teren arabil. Dealul a fost te-
rasat pentru plantaţiile de viţă de 
vie, dar în prezent, aici creşte doar 
iarba. O troiţă construită ulterior 
este singurul indiciu care trimite 
cu gândul că dealul pustiu a fost 
cândva locuit.

Ploaia ne-a împiedicat 
să ajungem 
pe locul fostului sat

După o ploaie care ţine ceva 
mai mult, vechiul drum, odată 
pietruit spre Huştiu, nu mai poate 
fi  străbătut decât de căruţă, trac-
tor sau o maşină de teren. Am 
mers la începutul acestei săptă-
mâni la Priponeşti, cu gândul de 
a ajunge pe locul unde a fost satul 
Huştiu. Odată ieşiţi din Ciorăşti, 
unde ne-am chinuit să afl ăm care 
este direcţia spre satul defunct, 
am mers pe o şosea impecabil 
asfaltată printre dealurile Tuto-
vei. Ajunşi din urmă de Ilarion 

Boca, am încercat să intrăm cu 
maşina pe drumul spre Huştiu, 
dar am renunţat curând la idee, 
deoarece exista riscul să rămâ-
nem înglodaţi. Totul, după ce cu 
o seară înainte plouase un pic.

Pe şoseaua care şerpuieşte 
printre dealurile înalte din zonă 
ai iluzia că te afl i la înălţime, pe 
un platou montan. Din punctul 
în care am fi  vrut să mergem spre 
fostul sat Huştiu se observă grani-
ţele a patru judeţe: Galaţi, Vrancea, 
Vaslui şi Bacău. În zilele senine şi 
însorite, spun oamenii locului, de 
la Huştiu se puteau observa în de-
părtare munţii Vrancei. În vale, sa-
tul Ciorăşti este strivit parcă între 
două dealuri. Ilarion Boca povesteş-
te că, pe vremea când era copil în 
Ciorăşti, la şcoala din sat învăţau 
peste 1.000 de elevi. În prezent, 
toată populaţia satului, formată 
în mare parte din vârstnici, nu se 
mai ridică nici la jumătate din acest 
număr, iar cinematograful, cândva 
atracţia principală a comunităţii, 
este acum istorie, la fel ca satul 
curajosului Lupu Huştiu. . foto 

Bogdan Codrescu
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Noi măsuri pentru prevenirea 

răspândirii coronavirusului au 

fost luate, luni seară, după ce 

ofi cialii din Comitetul Naţional 

pentru Situaţii Speciale de 

Urgenţă au stat mai multe ore 

în şedinţă. La fi nalul şedinţei, 

ministrul interimar al Afacerilor 

Interne, Marcel Vela, a anunţat 

că transporturile rutiere şi 

feroviare către Italia şi din 

această ţară către România vor 

fi  suspendate.  

„Se aprobă suspendarea trans-
portului rutier de persoane prin 
servicii regulate, regulate speciale 

şi ocazionale în trafi c internaţio-
nal pentru toate cursele efectuate 
de către operatorii de transport 
spre Italia şi din Italia, începând 
cu data de 10 martie, ora 12,00, 
până în data de 31 martie, ora 
12,00, ora României“, a declarat 
Vela, la fi nalul şedinţei Comitetu-
lui Naţional pentru Situaţii Speci-
ale de Urgenţă.  El a mai spus că 
operatorii de transport rutier care 

efectuează curse care tranzitează 
Italia au obligaţia de a comunica 
cetăţenilor români care se vor 
îmbarca din Italia către România 
faptul că vor intra în carantină sau 
autoizolare pe teritoriul României 
şi îşi vor asuma responsabilitatea 
prin completarea unei declaraţii 
pe propria răspundere la îmbarca-
rea în autobuz.

Totodată, Vela a anunţat că nici 
transportul feroviar nu va mai fi  
posibil, măsura urmând să intre în 
vigoare de joi. „Se aprobă suspen-
darea sau, după caz, interzicerea 
introducerii de către operatorii fe-
roviari de transport călători de noi 
trenuri directe spre Italia şi dinspre 
Italia spre România, începând cu 
data de 12 martie 2020, ora 12,00, 

până la data de 31 martie 2020, 
ora 12,00. Operatorii feroviari au 
obligaţia de a distribui materiale 
tipărite care să aducă la cunoştin-
ţa călătorilor faptul că cetăţenii ro-
mâni care vor veni din Italia către 
România vor intra în carantină sau 
autoizolare pe teritoriul României 
şi îşi vor asuma aceasta printr-o de-
claraţie pe proprie răspundere la 
urcarea în tren“, a spus Vela. El a 
mai precizat că operatorii feroviari 
au obligaţia de a înştiinţa cetăţenii 
străini că acestora nu li se va per-
mite trecerea frontierei României 
dacă vin cu escală din Italia.

Măsurile vin după ce, începând 
de luni, 9 martie, au fost anulate 
toate cursele aeriene spre şi din-
spre Italia spre România. .

O clădire monumentală 
va fi demolată

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Una dintre puţinele clădiri 

monumentale care mai amintesc 

de imaginea de odinioară a vechii 

străzi Mavramol (astăzi, strada 

Nicolae Bălcescu), va dispărea 

în foarte scurtă vreme. Conform 

datelor de pe panoul de şantier, 

până cel târziu pe 30 aprilie 

2020, monumentala clădire de la 

numărul 17 va fi  pusă la pământ, 

iar imaginea îi va rămâne doar în 

fotografi ile de arhivă. 

„Da, doamnă, va fi  demolată 
în întregime!”, mi-a spus unul 
dintre muncitorii care lucrau 
ieri-dimineaţă la îngrădirea mo-
numentalei clădiri ruinate de pe 
strada Nicolae Bălcescu nr. 17. Îl 
întrebasem pentru că, în ciuda 
panoului de şantier pe care scria 
clar „demolare construcţii”, tot 
mai speram ca măcar faţada să 
poată fi  salvată şi pusă în valoare 
într-o nouă construcţie.

„Demolare construcţii C1 
(P+2E); C2 (P+1E); C3 (P+1E), C4 (P) 
imobil strada Nicolae Bălcescu 
nr. 17 Galaţi. Proiectant: Biroul 
de arhitectură Dan Ujeucă. Con-
structor: SC ICMRS SA Galaţi. Nu-
mărul autorizaţiei de demolare 
eliberată de Primăria Galaţi nr. 
1049 din 11.12.2019. Termen de 
execuţie a lucrărilor: data începe-
rii - 09.03.2020; data fi nalizării - 
30.04.2020”, sunt datele care pot 
fi  citite pe panoul de şantier prins 
pe gardul de protecţie care în-
conjoară deja una dintre laturile 
imobilului. La împrejmuirea imo-
bilului se lucrează de la fi nele săp-
tămânii trecute, iar unii gălăţeni 
au sperat să nu fi e vorba despre o 
demolare, ci despre consolidarea 
şi reabilitarea construcţiei.

 Ce spune Direcţia 
pentru Cultură Galaţi 

Verifi când Lista Monumente-
lor Istorice din Galaţi, am consta-
tat că „Ansamblul urban strada 
Nicolae Bălcescu” se întinde, pe 

partea stângă a arterei de azi, de 
la nr. 19 până la nr. 61 (strada Gă-
rii), iar pe partea dreaptă, de la 
intersecţia cu strada Eroilor până 
la strada Gării.

Am solicitat, însă, lămuriri Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură 
Galaţi. „Clădirea nu este inclusă 
în zona protejată stabilită prin 
Planul Urbanistic Zonal - zone 
construite protejate din munici-
piul Galaţi, prin urmare, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură nu poa-
te interveni. Primăria, prin ser-
viciile de specialitate, decide ce 
şi cum”, ne-a declarat Marius Mi-
trof, consilier în cadrul Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi.

„Este foarte trist pentru că 
dispare una dintre puţinele clă-
diri care au mai rămas de pe ve-
chea stradă Mavramol, cea care 
se întindea până la strada Tecuci, 
dincolo de care era Uliţa Viilor 
Vechi. Împreună cu clădirea care 
are balconul căzut, cea în care a 
fost «Bistro Peştera», imobilul de 
la numărul 17 aminteşte de isto-

ria de altădată a străzii Mavramol 
vechi. În rest, lăsăm contempo-
raneitatea să-şi spună cuvântul. 
Probabil că nici nu le merităm! 
Nu avem estetica şi simţul va-
lorilor dezvoltat”, ne-a mărtu-
risit consilierul Marius Mitrof. 
Dacă proprietarul clădirii l-ar fi  
întrebat, i-ar fi  recomandat ca 
măcar faţada să fi e păstrată sau 
reconstruită.

 Ce spune Primăria 
Primăria municipiului Galaţi 

ne-a transmis, prin Biroul de Pre-
să, că în decembrie anul trecut a 
eliberat autorizaţie de demolare 
pentru imobilul de pe strada Băl-
cescu nr. 17 şi că proprietarul are 
la dispoziţie şase luni pentru a o 
pune în executare. Conform auto-
rităţilor, clădirea este proprietate 
privată, nu are valoare istorică şi 
nu este inclusă în zona construi-
tă protejată a oraşului. Nu a fost 
supraimpozitată din cauza degra-
dării şi va fi  demolată în întregi-
me. .

ŞANTIER ÎN DESFĂŞURARE  .  ISTORIE

 CIRCULA            

CU O MAŞINĂ 

RADIATĂ 
ILEGAL. Un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul Sectorului Folteşti a 

oprit în trafic, pentru control, 

la intersecţia DC 26 cu DJ 

251, un autoturism marca 

Fiat Ducato, înmatriculat în 

Italia, condus de un cetăţean 

român, în vârstă de 32 de ani, 

domiciliat pe raza judeţului 

Galaţi. La controlul de 

frontieră, bărbatul a prezentat 

certificatul de înmatriculare 

care avea aplicat pe verso 

un autocolant ce atesta 

efectuarea inspecţiei tehnice 

periodice şi o poliţă de 

asigurare, care nu îndeplineau 

condiţiile de formă şi fond ale 

unor documente autentice. 

Existând suspiciuni cu 

privire la situaţia juridică 

a autovehiculului şi la 

autenticitatea autocolantului, 

precum şi a poliţei de 

asigurare, poliţiştii de 

frontieră au efectuat verificări 

suplimentare, în urma cărora 

au constatat că acestea 

sunt false, iar autovehiculul 

în cauză figurează radiat 

din circulaţie de autorităţile 

din Italia. Cu privire la cele 

constatate, persoana în 

cauză a declarat că nu avea 

cunoştinţă despre faptul 

că documentele respective 

nu sunt autentice şi că 

autoturismul este radiat din 

circulaţie. În cauză, se 

efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducerea pe drumurile 

publice a unui autovehicul 

neînmatriculat, la finalizare 

urmând a fi dispuse măsurile 

legale care se impun.  . T.M. 

restricţii
Între Italia şi România nu mai circulă nimic

online

Circulaţia trenurilor va fi  Circulaţia trenurilor va fi    uu

suspendată începând de joisuspendată începând de joi

    uu foto Anca Melintefoto Anca Melinte
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manifestări
Cum au sărbătorit iubirea elevii de la CNVA

Elevii de la CNVA care sunt 
membri ai clubului „Leo Alpha 
Danubius“ şi-au propus o serie de 
manifestări prin care să sărbăto-
rească iubirea, dar şi venirea pri-

măverii.  Primul eveniment a avut 
loc pe 14 februarie și a fost organi-
zat sub forma unui concurs după 
modelul celebrei emisiuni “Ce 
spun românii?”, reinterpretat sub 
denumirea “Ce spun elevii?”. S-a re-
alizat o serie de 100 de chestionare, 
în care au fost introduse întrebări 
care să ne prezinte aspecte ce țin de 
latura romantică. Ulterior acestea 
au fost împărțite câtorva elevi, iar 
în funcție de răspunsurile colegilor 
noștri s-au realizat statistici care să 

prezinte „opinia publică“. Pe baza 
acestor informații, s-a desfășurat 
în cele din urmă și concursul în 
sine. Pe 24 februarie, a fost lansa-
tă o nouă provocare: „Radio LEO 
- cum se iubește românește“, care 
a presupus intervievarea mai mul-
tor elevi în timpul pauzelor, pe care 
i-am încurajat să împărtășească cu 
noi ce înseamnă pentru ei iubirea. 
După terminarea interviurilor, au 
fost contopite toate fi lmulețele în-
tr-unul singur, ce avea să dezvăluie 

o mulțime de înțelesuri și abordări 
ale acestei trăiri. A fost sărbătorită 
şi iubirea dintre prieteni prin pro-
iectul „Is she/he your real partner 
in crime?“, care a constat într-o pro-
bă în care coechipierii trebuiau să 
demonstreze cât de bine se cunosc 
(testul prieteniei). Chestionarele au 
fost urmate de o probă de cultură 
generală şi de jocuri distractive 
în echipă. Câștigătorii au primit 
cupa Dream Team. .  Raluca 

Firtescu, elevă la CNVA 

Veselie când 
părinţii se întorc 
din nou în bănci
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Ce zumzet plin de veselie, ce 

efervescenţă care scoate la 

suprafaţă zeci de zâmbete pe 

buzele copiilor, părinţilor şi 

profesorilor Şcolii Nr. 16. Aici 

miroase a pizza, dincoace 

pluteşti pe arome de vanilie şi 

cacao, iar la cealaltă clasă dai 

peste o explozie de fructe. Ba, 

şi explozie de spaghetti, de fl ori, 

de felicitări lucrate cu sufl etul 

sau de prăjituri ornate cât mai 

ochios. 

Elevii şi părinţii de la Şcoala 
Nr. 16 abia aşteaptă începutul 
primăverii, pentru că a devenit 
o tradiţie de neclintit să sărbăto-
rească evenimentul printr-o serie 
de acţiuni plăcute pe care le fac 
împreună la şcoală. „A fost a opta 
ediţie a proiectului «Ziua părin-
ţilor», când mămicile, taţii, dar 
şi bunicii şi fraţii mai mari sunt 
aşteptaţi să se reîntoarcă în bănci 
pentru a se bucura de privilegiul 
de a redeveni copii“, a declarat 
directoarea Mariana Mogoş.

Îmbrăcaţi în halate şi cu cas-
chete pe cap, cei mai mulţi dintre 
ei s-au ocupat cu realizarea unor 
preparate culinare. La clasa Lore-
danei Dinescu, părinţii şi elevii, 
deopotrivă, sunt la „Masterchef la 
tigaie“. Unii au frământat aluat, 
alţii au tăiat ingredientele şi le-au 
aşezat cât mai artistic pe blatu-
rile de pizza. Trei butelii cu gaz 
au copt la foc automat deliciile, 
pe care apoi le-au vândut. „Copiii 
au fost pe post de masterchef, iar 
părinţii au fost executanţii. S-au 
distrat şi unii, şi alţii deopotrivă“, 
spune Loredana Dinescu.

La clasa alăturată, Iuliana Ber-
cea şi Violeta Pupu i-au antrenat 
pe copii şi părinţi într-o „Explozie 
de sănătate“. Au preparat frigărui 
din fructe, salate şi sucuri deli-
cioase şi sănătoase. Până să ajun-
gă cu produsele la stand s-au în-
fruptat şi elevii pe îndelete, spre 
bucuria părinţilor care cu greu 
îi conving acasă să mănânce aşa 
ceva. Dar când delicatesa e prepa-
rată de propriile mâini, şi gustul 
este mai bun!

La clasa Monicăi Bălan şi a Ele-
nei Enache e o explozie de culoare 
şi arome delicate. Aici s-au meşte-
rit aranjamente fl orale după teh-
nica japoneză ikebana. Au avut 
consultanţi două mămici care se 
ocupă cu aşa ceva. Rezultatele au 
fost spectaculoase şi apreciate de 
toţi cei care s-au bucurat de armo-
nia culorilor şi gingăşia fl orilor.

La Elena Andone, un val de 
parfum de vanilie şi cacao te ia 

pe sus chiar de la uşă, ridicân-
du-te până în tavan. Micii cofetari 
secondaţi de vrednicii părinţi au 
„împletit“ clătite cu banane şi 
frişcă şi cremă de cacao, dar şi 
torturi din trufe şi vanilie.

La clasa a VIII-a, alături de 
Bianca Aburel, elevii au deşirat 
pe farfurii „Spaghetti cochetti“, 
cu diferite tipuri de dressinguri. 
Nicoleta Costea, educator speciali-
zat, Iinca Dajbog şi Teodora Lepă-
datu, asistenţi sociali şi psihologul 
Teodora Dajbog, de la Centrul de 
zi pentru copii „Sfântul Spiridon“, 
au coordonat un atelier de mărţi-
şoare şi felicitări handmade.

Toate minunăţiile lucrate cu 
părinţii au fost scoase apoi la 
târg. S-a vândut tot ce n-a ajuns 
în burticile pofticioase. Iar cu bă-
nuţii au decis să-şi mai acorde o zi 
de pomină, în săptămâna „Şcoa-
la altfel“, când vor ieşi cu toţii la 
pizza. .

ZIUA ACTIVITĂŢILOR ÎN FAMILIE, LA ŞCOALĂ  . PROIECT evenimente

 CEI ŞAPTE 

PENTRU 

NAŢIONALA           

DE LINGVISTICĂ
OLIMPIADE. Cei 

şapte elevi care vor reprezenta 

Galaţiul la Olimpiada Naţională de 

Lingvistică sunt toţi de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“, atât cei 

patru candidaţi care s-au califi cat 

direct, cât şi cei trei de pe locurile 

suplimentare. Trei dintre olimpicii 

naţionali la Lingvistică sunt de la 

clasele profesoarei Diana Cătălina 

Popa - Ioana Săraru, Bianca Negrău 

şi Ioana Obrocea, iar doi de la 

clasele profesoarei Elena Corcăcel 

- Olivia Corcăcel şi Diana Novac. 

Totodată, din lotul care s-a califi cat 

direct fac parte şi elevii Luca 

Sebeştean, de la clasa profesoarei 

Daniela Angelica Nistor, şi Cristian 

Tulei, de la clasa profesoarei Oana 

Ichim.  . R.A.P.

  STUDII                 

DE CAZ, ÎN LOC 

DE PRACTICĂ, 

PENTRU 

MEDICINIŞTI
SOLUŢII. Conform 

Hotărârii nr. 6 din 9.03.2020 a 

Ministerului Afacerilor Interne - 

Departamentul pentru Situaţii de 

Urgenţă, la punctul al treilea, se 

interzic, până la data de 31 martie, 

stagiile de practică în spitale 

pentru studenţii universităţilor 

de medicină și farmacie. „Cum 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

nu şi-a suspendat deocamdată 

cursurile, studenţii de la Medicină şi 

Farmacie îşi continuă activitatea  în 

afara spitalelor, iar stagiile clinice nu 

se vor efectua la patul bolnavului, 

ci în alte spaţii, sub formă de 

prezentări de caz“, anunţă prof. 

dr. habil. Mădălina Nicoleta Matei, 

decanul instituţiei.  . R.A.P. 

Califi caţi             
la naţionala 
de latină şi 
greacă veche

PODIUM. Cinci elevi fac parte din lo-

tul gălăţenilor califi caţi la Olimpiada de Limba 

latină. De la Liceul Teoretic „Mircea Eliade“, 

clasele profesoarei Gabriela Oancea, s-au 

califi cat Gabriela Bănceanu şi Mario Popa. 

De la clasele profesoarei Niculina Buruiană, 

s-au califi cat Maria Lepădatu (Liceul „Sf. 

Maria“) şi Lorena Toma (CNMK). Prin redis-

tribuire, face parte din lot şi Iuliana Pricope 

(Colegiul Naţional „Spiru Haret“, profesoară 

Dorina Vârlan).  Pentru greacă veche, avem un 

singur reprezentant în tot judeţul, de la Semi-

narul Ortodox - Flavian Chiroşcă (profesoară 

Valentina Cacenschi). . R.A.P. AR
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Opt noi cazuri 
de coronavirus 
în Bucureşti
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Opt noi cazuri de coronavirus 

au fost diagnosticate, marţi, 

în Bucureşti, anunţă Grupul 

de Comunicare Strategică. O 

femeie însărcinată se afl ă printre 

cei confi rmaţi de teste. 

„Astăzi, au fost confi rmate 
opt cazuri noi de infectare cu 
COVID-19 (coronavirus), toate în 
Bucureşti. Dintre acestea, trei 
sunt contacţi ai bărbatului de 60 
de ani diagnosticat ieri, 9 martie, 
în Bucureşti, unul este contact al 
primei persoane diagnosticate cu 
COVID-19 în Bucureşti, iar două 
au călătorit recent în Israel, una 
în Germania şi una în Marea Bri-
tanie. Cele 20 de persoane pur-
tătoare ale virusului COVID-19 
(coronavirus) sunt internate în 
spitale de boli infecţioase din Bu-
cureşti, Timişoara, Cluj-Napoca, 
Iaşi şi Craiova“, a anunţat Grupul 
de Comunicare Strategică.

 Conform Ministerului Sănă-
tăţii, persoanele diagnosticate 
sunt: femeie, 31 ani, judeţul Ilfov, 
contact cu prietena bărbatului de 
49 de ani, primul caz confi rmat în 
Bucureşti; bărbat, 32 de ani, Bucu-
reşti, contact al pacientului care a 
fost internat în Spitalul „Gerota“; 
femeie, 30 de ani, gravidă, Bucu-
reşti, contact al pacientului care a 
fost internat în Spitalul „Gerota“ 
(femeia are stare generală bună); 
copil, 3 ani, Bucureşti, contact al 
pacientului care a fost internat în 
Spitalul „Gerota“; femeie, 36 de 
ani, Bucureşti, care s-a întors pe 
29 februarie din Israel, s-a prezen-
tat cu simptomatologie la „Matei 
Balş“; femeie, 35 ani, Bucureşti 
care s-a întors pe 29 februarie din 

Israel, s-a prezentat cu simptoma-
tologie la Institutul „Matei Balş“; 
bărbat, 34 ani, Bucureşti, care s-a 
întors pe 27 februarie din Londra, 
s-a prezentat cu simptomatologie 
la „Matei Balş“; femeie, 41 ani, 

care s-a întors pe 7 martie, 
din Munchen, Germania, s-a 
prezentat cu simptomatologie la 
„Matei Balş“.

 La nivel naţional, până acum, 
sunt 25 de persoane confi rma-
te pozitiv la testul coronavirus 
(COVID-19), 12 fi ind în Bucureşti. 
Din acestea, cinci sunt declarate 
vindecate.

 Pe teritoriul României, în ca-
rantină instituţionalizată sunt 
107 persoane pentru care se efec-
tuează verifi cări pentru a depista 
dacă au contractat virusul. Alte 
11.505 persoane sunt în izolare la 
domiciliu şi se afl ă sub monitori-

zare medicală.
 Până în 

prezent, au 
fost înregistrate 

19 dosare penale pentru infracţi-
unea de  zădărnicirea combaterii 
bolilor , faptă prevăzută şi pedepsi-
tă de art. 352 alin. 1 Cod Penal.

 Anterior anunţului făcut de 
Grupul de Comunicare Strategi-
că, primarul Capitalei, Gabriela 
Firea, anunţase încă trei persoane 
cu test pozitiv de coronavirus în 
Bucureşti, acestea fi ind fi ul, nora 
şi nepotul bărbatului de 60 de ani 
deja diagnosticat, internat iniţial 
la Spitalul "Dimitrie Gerota“. ,

NUMĂRUL ROMÂNILOR INFECTAŢI A AJUNS LA 25  .  ALERTĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Proiectul de lege care ar obliga 
angajatorii să le dea liber angaja-
ţilor cu copii în caz de închidere 
a şcolilor va fi  votat joi, au decis 
marţi parlamentarii. Deputaţii 
caută soluţii pentru a vedea cine 

le va plăti salariile părinţilor.  Par-
lamentarii au decis marţi ca pro-
iectul de lege prin care părinţii să 
poată benefi cia de zile libere în 
cazul în care se închid şcolile să 
fi e votat joi. Potrivit proiectului, 
angajatorii vor fi  obligaţi să acor-
de zile libere unuia dintre părinţi, 
dacă şcolile se închid din cauza 

unor situaţii extreme. Proiectul 
de lege a fost dezbătut marţi la 
Comisia de Muncă.

"Nu era foarte clar reglementat 
în proiectul legislativ cine plăteşte 
părintelui care stă acasă pe peri-
oada de criză. Vom găsi cele mai 
bune soluţii, indiferent că se vor 
deduce din taxele pe care respec-

tiva societate le va avea de plătit 
către stat sau că se vor lua din pla-
fonul pentru ajutorul de şomaj“, a 
declarat Alfred Simonis, lider de 
grup PSD. Prevederea s-ar aplica 
părinţilor care au copii până în 12 
ani, iar zilele libere se acordă pe 
toată perioada în care autorităţile 
decretează închiderea şcolilor. .

Parlamentarii dezbat proiectul 
prin care părinţii primesc zile libere plătite

Comisie 
de anchetă 
pentru copiii 
dispăruţi

AUDIERI. Camera Deputaţilor a 

înfi inţat o Comisie de anchetă privind situ-

aţia celor peste 400 de copii dispăruţi din 

România, iar deputaţii vor propune măsuri 

legislative după ce audiază persoane res-

ponsabile din domeniu, dar şi pe cei care 

au informaţii despre cazuri de dispariţie. 

România este ţara în care sute de copii 

dispar fără urmă. Zeci de cazuri noi se 

adaugă sutelor de dosare care aşteaptă şi 

de 20 de ani o rezolvare. Numai anul trecut 

au fost înregistrate aproximativ 4.000 de 

cazuri de copii dispăruţi. Dintre aceştia, 

doar 3.600 au fost găsiţi. . T.M.

 MINISTERUL 

MUNCII 

RECOMANDĂ 

PROGRAME 

FLEXIBILE
PROPUNERI. Programe 

individualizate de muncă, 

telemuncă sau modifi carea 

temporară a locului de muncă, 

la domiciliul salariatului, sunt 

cele trei măsuri de fl exibilitate 

propuse de Ministerul Muncii 

şi Protecţiei Sociale (MMPS) 

pentru a preveniri răspândirea 

infectării cu noul coronavirus. 

Astfel, se recomandă „stabilirea 

unor programe individualizate 

de muncă, cu acordul sau la 

solicitarea salariatului în cauză“, 

cu respectarea duratei maxime 

legale a timpului de muncă, 

„modifi carea temporară a locului 

de muncă la domiciliul salariatului“, 

fi e unilateral, fi e prin acordul 

părţilor. O altă recomandare este 

cea de desfăşurare a activităţii 

prin telemuncă, în urma încheierii 

unui act adiţional la contractul 

individual de muncă, „atunci când 

îndeplinirea atribuţiilor specifi ce 

funcţiei, ocupaţiei sau meseriei pe 

care o deţine salariatul presupune 

folosirea tehnologiei informaţiei 

şi comunicaţiilor“.“MMPS solicită 

angajatorilor şi salariaţilor să 

dea dovadă de fl exibilitate şi de 

deschidere în ceea ce priveşte 

stabilirea unor programe de 

lucru individualizate şi în vederea 

menţinerii unor relaţii de muncă 

normale şi corecte. MMPS 

apreciază că, în măsura în care 

nu există un indiciu clar privind 

infectarea la locul de muncă, 

activitatea trebuie să se desfăşoare 

în condiţii normale, cu asigurarea 

tuturor condiţiilor de igienă şi de 

protecţie a salariaţilor. MMPS 

analizează şi posibilitatea de a 

acorda zile libere sau concedii, 

în situaţia în care lucrurile vor 

evolua în sens negativ“, 

se arată în comunicatul transmis 

marţi.  . T.M. 

PRINTRE 

CEI CONFIRMAŢI 

SE NUMĂRĂ                   

ŞI UN COPIL                  

DE TREI ANI
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Turbine eoliene, 
pe platforma 
Combinatului Siderurgic
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Unul dintre proiectele strategice 

avute în vedere de Liberty 

Steel, parte a GFG Alliance, ca 

parte a planului de un miliard 

de euro privind dezvoltarea 

Combinatului Siderurgic de 

la Galaţi, vizează investiţii 

semnifi cative în proiecte de 

energie regenerabilă, valoarea 

acestora urmând să fi e cuprinsă 

între 50 şi 100 milioane de euro. 

Potrivit directorului general 
al Liberty Galaţi, Bogdan Grecu, 
scopul acestor investiţii este de 
a reduce amprenta de carbon a 
combinatului, dar şi de a asigura 
resurse energetice la costuri com-
petitive. Un factor important este 
şi acela că judeţul Galaţi este unul 
dintre cele mai favorabile - putere a 
vântului, numărul de zile însorite 
etc. - din ţară pentru investiţiile în 
energie verde.

„Vrem să investim în turbine 
eoliene şi în panouri solare în lo-
caţii din interiorul combinatului 
şi pe terenurile pe care le avem 
disponibile, pentru a profi ta de 
posibilităţile care există în aceas-
tă zonă. Investiţia necesară este 
cuprinsă între 0,5 şi 1 milion de 
euro pe megawatt, în funcţie de 
tipul de tehnologie, de cât de mare 
este proiectul şi preţurile ce se vor 
negocia cu furnizorii de echipa-

mente. Vom implementa proiecte 
care, etapizat, vor asigura în fi nal 
cam 20 la sută din necesarul nos-
tru de energie electrică, ceea ce 
înseamnă peste 100 de megawatti 
instalaţi”, a explicat directorul 
general al Combinatului Liberty 
Galaţi, Bogdan Grecu.

Acesta a precizat că astfel de pro-
iecte sunt necesare şi din prisma 
faptului că un alt proiect strategic 
la nivelul Liberty Galaţi este acela 
de a construi un nou cuptor cu arc 
electric, ce ar urma, în tandem cu 
Furnalul nr. 5, să asigure creşterea 
producţiei de oţel a combinatului 
la 4 milioane de tone pe an.

„În ceea ce priveşte investiţiile 
în energie regenerabilă lucrurile 
deja au început. Am identifi cat 
zone, potenţiali furnizori, ştim în 
mare parte care sunt etapele de 
proiect, acum intrăm într-o discu-
ţie mai detaliată pentru a găsi părţi 
interesate în cofi nanţarea acestui 
proiect”, a precizat directorul com-
binatului. Parcul eolian ar urma să 

fi e dezvoltat etapizat, pe terenuri 
din partea de nord a combinatu-
lui, spre Smârdan, dar şi pe loca-
ţii din vestul şi estul platformei. 
Nu în ultimul rând, ecologizarea 

haldei de zgură va fi  însoţită şi de 
dezvoltarea unor proiecte în ener-
gie regenerabilă. „Halda de zgură 
este unul dintre obiectivele care se 
va închide în perioada următoare şi 
în acest proces vrem introducerea 
acesteia în circuitul verde. Astfel, o 
mare parte din această suprafaţă va 
fi  acoperită cu panouri solare. De 
asemenea, înălţimea haldei de zgu-
ră reprezintă o oportunitate pentru 
instalarea de eoliene”, a arătat di-
rectorul general Bogdan Grecu.

Investiţiile în energie regenera-
bilă de la Galaţi nu ar fi  primele la 
nivelul GFG Alliance. La nivel de 
grup, prin intermediul subsidiarei 
SIMEC Energy, GFG Alliance partici-
pă la proiecte din domeniul  energi-
ei  din  întreaga  lume. De exemplu, 
în Australia, GFG Alliance dezvoltă 
unul dintre cele mai mari parcuri 
de panouri solare. De asemenea, 
un alt proiect important - ce ar 
putea fi  o sursă de inspiraţie şi pen-
tru investiţiile de la Galaţi - este cel 
de la Glenshero, Scoţia, unde GFG 
Alliance investeşte mai bine de 
158 milioane de lire sterline în-
tr-un parc eolian cu 39 de turbine, 
ce vor asigura o putere instalată de 
168 megawatti.

Investiţiile în energie regenera-
bilă contribuie la atingerea obiecti-
vului asumat la nivel de grup - sub 
conceptul Greensteel, de a obţine, 
până în 2030, o producţie de oţel 
neutră din punct de vedere al emi-
siilor de carbon. .

DE LA METALURGIE LA ENERGIE  .  REORIENTARE

 CREŞTERE                  

A INVESTIŢIILOR 

ÎN ECONOMIE
INS. Investiţiile nete realizate 

în economia naţională au însumat 

104,124 miliarde de lei în 2019, fi ind 

în creştere cu 17,9 la sută comparativ 

cu 2018, potrivit datelor provizorii 

publicate de Institutul Naţional de 

Statistică (INS). Creşterile s-au 

înregistrat la lucrările de construcţii 

noi, cu 32,5 la sută, şi la utilaje 

(inclusiv mijloace de transport), cu 

9,3 la sută. La alte cheltuieli s-a 

înregistrat o scădere cu 2,1 la sută. 

De asemenea, în trimestrul patru 

2019, investiţiile nete realizate în 

economia naţională au însumat 

37,089 miliarde de lei, fi ind în 

creştere cu 17,1 la sută, comparativ 

cu trimestrul IV 2018. Datele INS 

arată creşteri în cazul lucrărilor de 

construcţii noi,  cu 27,9 la sută, şi 

utilaje (inclusiv mijloace de transport), 

cu 19 la sută. La alte cheltuieli s-a 

înregistrat o scădere cu 11,9 la sută.  

. O.A.C. 

Încă 46.000 de 
autoturisme 
pe drumurile 
naţionale

VÂNZĂRI. Un număr de 8.836 

de autoturisme noi au fost înmatriculate 

în România în luna februarie, în scădere 

cu 26,8 la sută faţă de perioada similară 

a anului trecut, când au fost înregistrate 

12.071 de autoturisme, conform datelor 

Asociaţiei Producătorilor şi Importatorilor 

Auto (APIA). La categoria autoturisme 

rulate, luna februarie 2020 consemnează 

în dreptul României o creştere cu 1,3 la 

sută faţă de luna similară din 2019, res-

pectiv 37.276 de unităţi, comparativ cu 

36.807 unităţi înmatriculate în februarie 

2019.  . O.A.C. 

’
Vom implementa 

proiecte care vor 

asigura în fi nal 

cam 20 la sută din 

necesarul nostru de 

energie electrică

BOGDAN GRECU, 
directorul general                                      
al Combinatului Liberty Galaţi
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Status quo 
în eşalonul al patrulea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Liga a IV-a de fotbal s-a reluat în 

forţă, în meciurile primei etape 

a returului fi ind o adevărată 

„ploaie“ de goluri. În cele şapte 

meciuri s-a marcat de nu mai 

puţin de 43 de ori, ceea ce 

înseamnă o medie de peste şase 

goluri de partidă. 

Echipele din fruntea clasa-
mentului au făcut legea, ambe-
le câştigând la scoruri catego-
rice. Avântul Valea Mărului a 
zburdat în faţa celor de la Vii-
torul Costache Negri, scor 10-0 
(la juniori 5-1), goluri înscrise de 
Murgoci (fost la Oţelul) - 3 goluri, 
Ţuiu - 2, Vlasie (penalti), Ignat, 
Maţoianu, Ţâmpău şi Mohoriţă 
- câte unul. A doua clasată, Zim-
brul Slobozia Conachi, a câştigat 
cu 5-0 (0-7) pe terenul celor de la 
Victoria Tecuci, marcatori fi ind 
Spânache - 3, Cristian Frunză şi 

Adamache. De notat că ambele 
fruntaşe au realizat foarte mul-
te transferuri  în pauza de iarnă 
- Avântul, 14 jucători, iar Zim-
brul, cinci.

 Cel mai echilibrat meci a 
avut loc la Iveşti, între localni-
cii de la Gloria şi Avântul Vâ-
nători. Au câştigat gazdele, cu 
scorul de 3-2 (la juniori 0-2). 
Iveştenii s-au afl at tot timpul 
în avantaj, conducând cu 2-0 şi 
3-1, marcatorii fi ind Iordache, 
Cucu şi Gurău, respectiv, Boş-
neagă şi Munteanu (din penalti). 
În fi nalul meciului, Avântul a ră-
mas în zece, Petrişor Gherghef fi -
ind eliminat. Iveştiul şi-a păstrat 
locul al treilea pe podiumul cla-
samentului. În perioada vacanţei 
competiţionale echipa din Iveşti 
a efectuat două transferuri: mij-
locaşul Căldăraru, fost la FCM 
Dunărea Galaţi, Victoria Tecuci, 
Chiscani şi Zimbrul, plus atacan-
tul Oszkar Dobos, de la Csiksze-
reda Miercurea Ciuc.

A arbitrat Gabriel Mihai 
formaţiile:

  Gloria : Coviţ - I. Ion, Alec-
sandrescu, Lupu, Stoica - Toader, 
Nunu, Căldăraru, Paraschiva - 
Iordache, Dobos. Au mai jucat: 
Cucu, Dascălu, Gurău şi Matei 
(antrenor Fănică Rusu).

  Avântul : Bâzgan - Năstase, 
Dajboc, Gherghef, Foltozan - 
Pintilie, Munteanu, Dragomir, 
Boşneagă - Misăilă, Rebegea. Au 
mai intrat: Sava, Mârza şi Gura-
desghi (antrenor Sandu Călin).

 În celelalte meciuri ale run-
dei s-au înregistrat rezultatele: 
Muncitorul Ghidigeni - Juven-
tus Toflea 6-0 (0-6), Victoria 
Independenţa - Voinţa Cudalbi 
3-5 (4-3), Avântul Drăgăneşti - 
Agrostar Tuluceşti 5-1 (1-2) şi 
Quantum Club - Unirea Bra-
niştea 2-1 (2-3).„Podiumul” 
clasamentului seniorilor: 1. 
Avântul Valea Mărului 40 p, 2. 
Zimbrul 39 p, 3. Gloria Iveşti 27 
puncte.

 La juniori, conduce Victoria 
Tecuci, cu 42 puncte, urmată 
de Avântul Vânători 37 puncte 
şi Juventus Tofl ea 34 puncte.
• Dacă în Liga a IV-a s-au marcat 
atâtea goluri, în cel de-al cinci-
lea eşalon „zestrea” a fost mult 
mai redusă, meciurile înche-
indu-se cu scoruri echilibrate: 
Foresta Şendreni - ACS Lascăr 
Schela 2-3, Şoimii Folteşti - Pru-
tul Vlădeşti 2-2, Siretul Cosmeşti 
- Zorile Griviţa 2-0, Avântul Mat-
ca - Flacăra Pechea 0-0, Inter Tu-
dor Vladimirescu - Siretul Piscu 
2-2, Mălina Smârdan - Luceafărul 
Bereşti (locurile 2 cu 11) scor 1-3 
şi Viitorul Umbrăreşti - Viitorul 
Frumuşiţa 3-0. Voinţa Cişmele a 
câştigat la „masa verde”, cu 3-0, 
întrucât Unirea Hanu Conachi 
s-a retras din competiţie. ACS 
Lascăr Schela conduce detaşat, 
cu 40 de puncte, urmată de Fla-
căra Pechea 32 p, Viitorul Um-
brăreşti şi Mălina Smârdan - cu 
câte 27 de puncte. .

CAMPIONATUL JUDEŢEAN DE FOTBAL  .  RETUR

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Centrul Naţional de 

Pregătire Olimpică de la Reșita a fost 

gazda Campionatului Naţional Şcolar, 

competiţie care a adunat la start 

sportivi din toate CSS-urile din ţară. 

Concurând în cadrul categoriei 51 kg, 

Iulian Gheorghiţă (C.S. Şcolar Tecuci) 

s-a clasat pe primul loc, devenind 

campion naţional școlar, el câştigând 

toate cele cinci partide disputate, prin 

tuș sau la diferenţă de puncte. Tecu-

ceanul este elev cu situaţia școlară 

detașată la Liceul ”Traian Vuia” din 

Reșiţa și practică luptele de trei ani. 

Iată-i și pe ceilalţi elevi ai antrenorului 

Dumitru Gheţu care s-au remarcat: 

Ionuţ Iancu (92 kg) - locul 2, Andrei 

Jugănaru (55 kg) - locul 3, Octavian 

Toderașcu (55 kg) - locul 6. Tehnici-

anul tecucean a ţinut să remarce că 

deplasarea echipei sale la locul com-

petiţiei s-a făcut cu sprijinul material al 

sponsorilor Claudiu Gavrilă și Neculai 

Prună, foști luptători. 

ATLETISM. Sportivii de la 

C.S. Şcolar Tecuci (grupa antrenoru-

lui Irinel Titu Coman) au participat la 

Concursul Interjudeţean ”Cupa Micul 

Atlet” de la Bacău, unde au înregistrat 

câteva rezultate notabile: Alexandra 

Druţă și Paolo Ifrim - locul 1, Daria 

Şarban și George Avram - locul 2, toţi 

la aruncarea greutăţii, iar Alexandru 

Diaconu - locul 3 la 50 metri. 

VOLEI. Meciul derbi al Diviziei 

A1 feminine, de astăzi, dintre ocupan-

tele locurilor 3 și 1, CSM Târgoviște 

- Volei Alba Blaj, va fi  condus de arbitrul 

internaţional Lucian Năstase, ajutat de 

George Grădinaru, ambii din Galaţi.  .

Medaliaţi              
la „Naţionalele“ 
Şcolare

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Festival              
de dans 
sportiv,               
în așteptare

AMÂNARE. Competiţia ”Danube 

Dance Fest”, în organizarea Clubului Beija 

Flor, era programată iniţial pentru perioada 

21-22 martie, dar nu va mai avea loc la acea 

dată, ca urmare a deciziei luate de Comitetul 

Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, cu privire 

la limitarea răspândirii coronavirusului COVID 

19. Astfel, organizatorii vor încerca o repro-

gramare, după ce se vor ridica aceste măsuri, 

la o dată ce va fi  anunţată ulterior. De precizat 

că în cadrul competiţiei urmau să fi e prezenţi 

sportivi din România și din străinătate.  . S.B.

 Avântul Valea Mărului, câştigătoare cu 10-0 la reluarea campionatului Avântul Valea Mărului, câştigătoare cu 10-0 la reluarea campionatuluiuu
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 POZIŢIONĂRILE 

GĂLĂŢENILOR ÎN 

CLASAMENTELE 

NAŢIONALE
TENIS. Federaţia 

Română de Tenis a întocmit şi 

dat publicităţii clasamentele 

jucătorilor la începutul lunii 

martie. În primele 50 de locuri, 

pe categorii de vârstă, se afl ă 

şi tenismeni gălăţeni, ieşind în 

evidenţă, de pildă, U14, unde 

fi gurează nu mai puţin de patru 

concitadini. Să mai punctăm 

şi faptul că Narcisa Marcu a 

câştigat opt locuri faţă de luna 

trecută, Gabriela Talabă a avansat 

şase poziţii, iar Mihai Mironescu 

a câştigat patru locuri. În acelaşi 

timp, Patricia Ţig a coborât 11 

poziţii şi David Carteputredă 

a pierdut patru locuri. Foarte 

ciudat modul în care FR de Tenis 

întocmeşte aceste clasamente, 

de vreme ce Ţig era a treia 

româncă din ierarhia mondială, 

iar la nivel naţional se afl ă doar 

pe 13!Iată-i pe gălăţenii care se 

clasează între primii 50: Copii 

Under 10: locul 9 - Iana Elena 

Costea (CS Municipal), locul 

23 - Anisia Gabriela Diaconu 

(CS Şcolar) - din 139 de sportivi 

care punctează; locul 10 - Denis 

Gabriel Bocăneală (Atlas), locul 

11 - Sebastian Andrei Rugină 

(ACS ROT Tecuci) - din 162. Copii 

Under 12: locul 28 - Narcisa 

Marcu (CSS) - din 242; locul 6 - 

Rareş Rugină (ACS ROT Tecuci) 

- din 273. Copii Under 14: locul 

4 - Mihnea Robert Maftei (CSM 

Dunărea Galaţi), locul 10 - David 

Andrei Carteputredă (Viva Tenis 

Club), locul 24 - Andrei Cristian 

Arinton (Dacia), locul 47 - Mihai 

Leonard Mironescu (Dacia) - din 

250. Juniori Under 16: locul 8 - 

Bianca Bulat (Arcada) - din 221; 

locul 25 - David Carteputredă, 

locul 46 - Vlad Valentin Roman 

(Viva Tenis Club) - din 187. Juniori 

Under 18: locul 35 - Lorena 

Maria Dănăilă (CSM Dunărea 

Galaţi) - din 132; locul 5 - Ştefan 

Andrei (CS Municipal) - din 109. 

Seniori: locul 13 - Patricia Maria 

Ţig (Arcada), locul 16 - Gabriela 

Talabă (Dacia) - din 132; locul 46 - 

Ştefan Andrei (CSM) - din 143. 

. Gh.Arsenie, M.Petrescu 

Activitate 
suspendată 
pentru copii 
și juniori

DECIZIE. Ca urmare a deciziilor adop-

tate de Comitetul Naţional pentru Situaţii de 

Urgenţă, cu privire la suspendarea cursuri-

lor din învăţământul preuniversitar, pentru 

prevenirea răspândirii virusului COVID-19, 

conducerea CS Municipal Galaţi a luat hotă-

rârea de a suspenda activitatea - competiţii 

şi antrenamente - la nivel de copii și juniori. O 

hotărâre similară  s-a luat şi la CSM Dunărea, 

aici inclusiv în cazul puţinilor seniori din club. 

De altfel, și FRF a decis suspendarea tuturor 

competiţiilor de copii și juniori organizate de 

FRF și Asociaţiile Judeţene de Fotbal până în 

22 martie. , S.B.

CS Municipal Arcada - 
SCM „U“ Craiova, 
capul de afiş

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Două dintre cele mai valoroase 

echipe ale primului eșalon 

masculin de volei se întâlnesc 

în meci direct, astăzi (ora 17.00), 

la Galaţi: CSM Arcada Galaţi 

- campioana en-titre, acum 

lider cu 53 puncte - și SCM ”U” 

Craiova - locul al doilea (46 p) în 

clasament. După acest derbi de 

clasament, va urma partida din 

primul eşalon feminin CSU Belor 

Galaţi - Ştiinţa Bacău (ora 19.00). 

La Sala „Dunărea“ va fi  în 
această după-amiază un meci 
extrem de important în lup-
ta pentru titlul de campioană, 
între două formaţii capabile 
de evoluții superioare. De data 
aceasta spectacolul voleibalistic 
se va desfășura fără spectatori 
(sau cu un numar foarte mic, în 
cel mai fericit caz), situație ce 
trebuie acceptată de noi toți... 
Adversara din această seară este 
una puternică, care joacă foarte 
bine și este neînvinsă din prima 
etapă a returului sezonului regu-
lat, de când a câștigat CSM Arcada 
la Craiova (ianuarie, scor 3-2), în 
rest câștigând câte trei puncte în 
fi ecare partidă.

 În aceste condiții, importanța 
meciului constă în punctele puse 
în joc, atât de necesare ambelor 
echipe. De partea gălățenilor 

este valoarea ridicată şi experi-
enţa jucătorilor din lot, faptul că 
evoluează pe propriul teren, bi-
necunoscut jucătorilor, dar fără 
a avea aportul publicului, atât de 
fi erbinte şi de util în special în 
momentele mai delicate ale unui 
meci.

 În ciuda faptului că în prima 
etapă din faza fi nală a campiona-
tului, această grupă a locurilor 

1-6, echipa gălăţeană nu a avut 
o evoluție la cotele foarte înalte 
cu care ne obișnuise în acest cam-
pionat - meciul cu Gloria Buzău 
(scor 3-1), antrenorul gălățean 
crede într-o schimbare. ”Întot-
deauna cu echipa craioveană am 
reușit jocuri de calitate. Chiar 
dacă astăzi vom juca în condiții 
speciale, am încredere în puterea 
de concentrare a băieților noștri, 

conştienți de importanța meciu-
lui, a punctelor puse în joc”, a de-
clarat antrenorul Sergiu Stancu.

 Partida va începe la ora 17.00, 
la Sala ”Dunărea”, și va fi  condusă 
de un cuplu de arbitri din Ploiești: 
Darius Meșca și Marius Ștefurac, 
iar observator este Gheorghe 
Vișan, președintele FR Volei.

 Fetele joacă 
cu Știinţa Bacău 

După partida din campiona-
tul masculin, va urma cea din 
competiția feminină a primului 
eșalon, în care CSU Belor Galați 
va primi replica Științei Bacău. 
Un adversar redutabil, dar ele-
vele antrenorului Bogdan Paul 
își doresc o evoluție la înălțime 
în compania fostei campioane. 
”Dacă am reușit un joc bun, în 
prima sa parte, în deplasarea de 
la Volei Alba Blaj, de ce nu am pu-
tea repeta și cu băcăuancele, în 
cuplajul de miercuri”, ne-a spus 
antrenorul gălățean.

• Altfel, astăzi, de la ora 14.00, 
tot la Sala ”Dunărea”, va avea loc 
şi meciul de handbal (eșalonul 
secund) dintre echipele femini-
ne CSM Galați și CSM Roman. Un 
meci la îndemâna formaţiei noas-
tre, care a acumulat maximum 
de puncte în cele 16 etape care 
au avut loc până în prezent, iar 
pe echipa romașcană a învins-o 
de fi ecare dată, la scoruri catego-
rice. . foto Sonia Baciu

PRIMUL CUPLAJ ÎN PLAY-OFF  .  VOLEI
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Turcia vrea 
actualizarea acordului 
privind migranţii
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Acordul dintre Turcia şi Uniunea 

Europeană (UE) din 2016 

trebuie actualizat, ţinând cont 

de evoluţia situaţiei din Siria, 

a declarat marţi ministrul de 

Externe turc, Mevlut Cavusoglu, 

citat de Reuters, adăugând în 

acelaşi timp că Ankara speră 

să ajungă la un nou acord cu 

UE pentru rezolvarea crizei 

migranţilor până în data de 26 

martie, potrivit AFP. 

Potrivit  ministrului turc, 
acordul din  2016 trebuie  re-
evaluat în lumina ultimelor  
evoluţii  în Siria, în special în 
provincia Idlib (nord-vest), unde 
aproape un milion de persoane 

şi-au părăsit locuinţele din calea 
violenţelor, deplasându-se spre 
frontiera turcă.

"Dacă vom reuşi să ajungem 
la un acord până în 26 martie, 
atunci acesta va fi  pe masa (dis-
cuţiilor) la summitul liderilor eu-
ropeni“ preconizat pentru aceas-
tă dată, a declarat Cavusoglu, 
într-un interviu acordat agenţiei 
Anadolu, în care a menţionat că 
Ankara este dispusă să colabore-
ze în mod constructiv în această 
problemă.

Cavusoglu se referă, se pare, la 
summitul Consiliului European 
programat pentru 26 martie. În 
acelaşi interviu, ministrul turc a 
declarat că liberalizarea vizelor 
din partea UE şi o actualizare 
a uniunii vamale a Turciei cu 
blocul comunitar ar trebui puse 

în aplicare pentru a ajuta la re-
zolvarea problemei migranţilor.
Aceste declaraţii vin la o zi după 
reuniunea de la Bruxelles între 
preşedintele turc Recep Tayyip 
Erdogan, preşedinta Comisiei 
Europene, Ursula von der Leyen, 
şi şeful Consiliului European, 
Charles Michel, fără ca în fi nalul 
discuţiilor să fi e publicată o decla-
raţie comună sau să fi e susţinută 
o conferinţă de presă comună, aşa 
cum era planifi cat. Această întâl-
nire a fost convocată de urgenţă, 
după ce Turcia a anunţat în urmă 
cu două săptămâni deschiderea 
frontierelor sale cu Europa, pen-
tru a permite miilor de migranţi 
să plece de pe teritoriul său, pro-
vocând un afl ux la frontiera cu 
Grecia. În cadrul discuţiilor de 
luni, UE şi Turcia au decis să con-

tinue negocierile în problema mi-
granţilor. La summitul de luni de 
la Bruxelles, UE şi-a reiterat ape-
lul către Turcia “să respecte anga-
jamentele” rezultate din acordul 
UE - Turcia din martie 2016, care 
prevăd că migranţii rămân în 
Turcia, în schimbul unui ajutor 
fi nanciar european.

Ankara acuză însă UE că nu 
şi-a respectat toate promisiunile 
făcute, în special în ceea ce priveş-
te planul de fi nanţare. Preşedin-
tele Erdogan cere cu regularitate 
ţărilor europene sprijin fi nanciar 
pentru proiectul său de constru-
ire de adăposturi la Idlib, în care 
să fi e relocaţi migranţii, pentru a 
împiedica un nou val de refugiaţi 
spre Turcia, care găzduieşte deja 
pe teritoriul său 3,6 milioane de 
sirieni. .

CONDIŢII PENTRU PROTEJAREA FRONTIERELOR  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preşedintele Parlamentului 
European, italianul David Sassoli, 
a anunţat marţi că a intrat în ca-
rantină voluntară la domiciliul 
său din Bruxelles, ca măsură de 
precauţie în contextul răspândirii 
coronavirusului. "Noul dispozitiv 
introdus de guvernul italian ex-
tinde zona protejată la întregul 
teritoriu naţional. Acest lucru are 
consecinţe importante asupra acti-

vităţilor eurodeputaţilor italieni“, 
a precizat el, într-un comunicat de 
presă al Parlamentului European.

"Din acest motiv, după ce am 
fost în Italia în weekend, am decis 
ca măsură de precauţie să urmez 
măsurile indicate şi să îmi exercit 
funcţia de preşedinte de la locuin-
ţa mea din Bruxelles, respectând 
cele 14 zile (de carantină - n.r.) pre-
văzute de protocolul de sănătate“, 
a adăugat el.

"COVID-19 ne obligă pe toţi să 
fi m responsabili şi precauţi. Este 

un moment delicat pentru toţi“, 
a mai transmis Sassoli, adăugând 
că Parlamentul European "va con-
tinua să îşi exercite îndatoririle“. 
"Niciun virus nu poate bloca demo-
craţia“, a încheiat el.

Sesiunea plenară din această 
săptămână a Parlamentului Euro-
pean este scurtată la o zi şi jumă-
tate (luni şi prima parte a zilei de 
marţi), faţă de patru zile în mod 
normal, din cauza temerilor legate 
de răspândirea epidemiei de coro-
navirus. ,

coronavirus
Preşedintele PE, David Sassoli, în carantină

SUA au trimis 
bombardiere 
B-2 în Europa

EUCOM. Mai multe bombardiere 

grele de tipul B-2 au sosit luni din SUA la 

baza portugheză Lajes din Insulele Azore 

(Oceanul Atlantic), în cadrul desfăşu-

rării unei forţe operaţionale, a anunţat 

Comandamentul Forţelor Armate ale 

Statelor Unite ale Americii din Europa 

(EUCOM). Astfel de desfăşurări stra-

tegice în Europa le permit echipajelor 

bombardierelor din SUA să se familiarize-

ze cu teatrele (de operaţiuni) din regiune 

şi demonstrează angajamentul Statelor 

Unite faţă de aliaţii şi partenerii lor, potrivit 

EUCOM. . O.A.C.

 ZIUA VICTORIEI, 

FĂRĂ TRUMP

RUSIA. Kremlinul a anunţat 

marţi că Statele Unite au transmis 

Moscovei că preşedintele american 

Donald Trump nu se va mai 

deplasa în Rusia pentru a participa 

la ceremoniile din 9 mai pentru 

marcarea „Zilei Victoriei“, relatează 

Reuters. Preşedintele rus Vladimir 

Putin prezidează în fi ecare an 

parada de 9 Mai, organizată pentru 

a marca victoria Uniunii Sovietice 

asupra Germaniei naziste şi se 

foloseşte de ocazie pentru a etala 

dotările militare ale armatei Rusiei.  

. O.A.C. 

 BULGARIA            

NU VREA 

REFUGIAŢI           

LA FRONTIERE
CONTROVERSE. Bul-

garia se opune proiectului Atenei 

de a instala o tabără de refugiaţi 

în apropiere de frontiera comună, 

o propunere „nerezonabilă“, a 

apreciat marţi ministrul Apărării 

bulgar Krasimir Karakaceanov, 

citat de AFP. „O instalaţie pentru 

migranţii clandestini de partea elenă, 

în apropierea frontierei noastre, 

creează condiţii pentru o agravare 

a tensiunii. Nu este rezonabil şi nu 

este un gest de bună vecinătate“, 

subliniază ministrul bulgar, pe pagina 

sa de Facebook.  . O.A.C. AR
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EXPLICAŢII. A fi  

puternic nu înseamnă să nu ai 

slăbiciuni, ci să ai capacitatea de a 

ţi le recunoaște și de a le învinge. 

Orice om puternic are puncte slabe 

din care poate învăţa. În opinia 

psihologului Andra Tănăsescu, 

vicepreședinte al Institutului de 

Neuro-Programare Lingvistică 

(INLPSI), slăbiciunea este doar un 

mit, menit să ne ţină pe loc, să ne 

intimideze, astfel încât să nu avem 

curajul de a cere mai mult de la 

noi, de la viaţă sau de la ceilalţi. 

“Diferenţa dintre un om puternic și 

ceea ce numim a fi  «slab» constă în 

modul în care își gestionează acele 

slăbiciuni. Cel care este văzut ca 

fi ind puternic vede slăbiciunile ca 

oportunităţi de a crește. Profi tă 

de ceea ce nu știe, se motivează 

și își depășește acele limitări. Nu 

este niciun secret, nicio genă mai 

specială”, explică psihologul Andra 

Tănăsescu. 

Eroii vulnerabili, criticaţi

Totodată, specialistul afi rmă că 

orice om, oricât de neclintit pare 

din afară, poate simţi frică și 

neliniște. “Multe persoane judecă 

astfel de oameni atunci când 

lasă garda jos și își arată partea 

vulnerabilă. Își construiesc în 

mintea lor imaginea unor oameni 

imbatabili, indestructibili care nu 

au privilegiul de a fi  umani. Astfel 

de oameni curajoși sunt de multe 

ori «divinizaţi» de ceilalţi și sunt 

criticaţi dacă își arată partea 

umană. Din păcate, «divinizatorii» 

fac aceste lucruri pentru a-și 

crea scuza perfectă ca să nu 

își depășească propriile limitări. 

Este mai simplu să spună «El 

poate, pentru că el este special. 

Eu sunt un simplu muritor de 

rând și așa sunt eu. Nu mă pot 

schimba». Acest lucru, în mintea 

lor, îi scutește de responsabilitate 

și de efortul de a se apuca de 

treabă”, declară psihologul Andra 

Tănăsescu.

Gestionarea criticii 

Cei asumaţi vor ști cum să 

gestioneze critica și vor alege să 

arate această parte vulnerabilă 

celor care vor aprecia curajul lor, 

pe restul eliminându-i din rândurile 

lor. Ceilalţi se vor speria în faţa 

judecăţii. “Problema cea mai mare 

a oamenilor este lipsa de asumare 

a propriilor frici și «slăbiciuni», fapt 

ce determină apariţia unei aparente 

măști de putere, care vine în 

realitate cu foarte multă presiune. 

Tot ce face este să consume omul 

din interior, puţin câte puţin, până 

când acesta va ceda. Puterea 

adevărată nu vine din a nu plânge 

niciodată, ci din curajul cu 

care recunoaștem că avem 

nevoie să plângem”, conchide 

psihologul Andra Tănăsescu.  

, M. Constandache (articol 
realizat din surse online) 

atitudine
Omul 
puternic vede 
slăbiciunile 
ca oportunităţi

Blocaje mentale care 
ne ţin viaţa pe loc
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 De cele mai multe ori, visurile 

noastre, tipul de viaţă dorit, 

obiectivele noastre pe termen 

scurt, mediu sau lung, rămân la 

stadiul de dorinţă. Ne întrebăm 

un timp „de ce?“, fără să căutăm 

cu adevărat o schimbare în 

profunzime. Totul este în mintea 

noastră, susţin psihologii care 

ne dezvăluie principalele blocaje 

care ne împiedică 

să trăim aşa 

cum vrem.  

Observând că, în mod repetat, 
nu obținem un răspuns concret 
la această întrebare, ajungem la 
concluzii eronate și imaginare 
că: „nu am avut noroc“, „toate 
mi se întâmplă doar mie“, „altora 
le-a fost mai ușor“ etc., convingeri 
care ne fac să ne resemnăm și să 
renunțăm la ceea ce ne dorim.

Potrivit psihologului Laura 
Maria Cojocaru, tot acest proces 
interior: „vreau, nu obțin ce vreau, 
nu caut sursa reală, astfel decid să 
renunț la vis“, își are rădăcina în 
câteva convingeri limitative care 
se transformă cu timpul în blo-

caje. Acestea sunt: (1) Nu pot, 
(2) Nu știu, (3) E greu, (4) Nu 
merit, (5) Nu e pentru mine, 
(6) Voi eșua, (7) E prea târziu 
pentru mine și (8) Ce va zice 
lumea? 

 Cum depășim 
blocajele? 

 1. „Nu pot“.  Acest gând 
poate fi  combătut cu între-
barea: „Cum știu că nu pot 
dacă nu am dat măcar o 
șansă sau nu am făcut toți 
pașii necesari ca să ajung să 

pot, sau nu am avut sufi -
cientă răbdare să ajung 
la ce-mi doresc?“. 

 2. „Nu ştiu” . Aceas-
tă convingere poate fi  
combătută cu urmă-
torul gând-întrebare: 
”Am căutat sufi cient 
informația necesară, re-
sursele, persoanele sau 
contextul de care am ne-
voie pentru a învăța ceea 
ce-mi doresc?”.

 3.  „E greu“.  Acest 
gând poate fi  combătut cu 
următoarele întrebări: 
”E greu în comparație 
cu ce? Compar cu ceva 

real, măsurabil? Am mai făcut și 
altă dată în viață lucruri care pă-
reau grele la început? Deci pot și 
acum!”.

 4. „Nu merit“.  Această con-
vingere poate fi  combătută cu ur-
mătoarele întrebări: ”Cine spune 
asta? A cui este această convingere 
și pe ce dovezi concrete se bazea-
ză?”. Orice persoană are drep-
tul la starea de bine și are liber 
arbitru.

 5. „Nu e pentru mine“ . Acest 
gând nociv poate fi  combătut cu 
următoarele întrebări: “Pe ce do-
vezi concrete se bazează această 
convingere? Cum știu că un lucru 
este sau nu pentru mine dacă nu 
am trăit acea experiență?”.

 6. „Voi eşua“.  Acest gând to-
xic poate fi  combătut cu urmă-
toarea întrebare: ”Cum știu fără 
să acționez?” “Un eșec este doar 
o experienţă din care învăț cum 
să fac mai bine data viitoare. În 
plus, dacă îmi doresc ceva anu-
me, înseamnă că în acest moment 
îmi lipsește ceva. Dacă «risc» și 
acționez, poate nu-mi place re-
zultatul, dar cresc șansele să am 
ce-mi doresc“, explică psihologul 
Laura Maria Cojocaru.

 7. „E prea târziu pentru 
mine“ . Acest gând poate fi  com-
bătut cu următoarele întrebări: 
”Prea târziu pentru ce? Cu ce 
măsor asta și la ce mă raportez?”. 
„Indiferent cât mai avem de trăit, 
tocmai pentru că mai avem de tră-
it, avem datoria de a face ceva bun 
și plăcut nouă cu viața noastră. Ni-
ciodată nu e prea târziu să alegem 
să ne trăim restul vieții așa cum 
ne dorim”, declară specialistul.

 8. „Ce va zice lumea?“ . Aceas-
ta este cea mai nocivă întrebare 
care dăinuie în mintea omului 
încă de la formarea primelor co-
munităţi. O putem combate cu 

impedimente
“Nu vreau”, “nu pot”, “nu ştiu”
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 42 ani, 
din Tecuci, s-a ales cu dosar pe-
nal după ce şi-a lovit şi amenin-
ţat cu moartea soţia. Scandalul 
care a culminat cu alungarea 
din casă a individului extrem 
de violent a avut loc chiar de 8 
Martie, jandarmii fi ind chemaţi 
în ultima clipă să o salveze pe 
soţia şi fi ica acestuia, în vârstă 
de numai șapte ani. Confl ictul, 
pornit de la nişte neînţelegeri 
mai vechi, a izbucnit în casa 
familiei la primele ore ale dimi-
neţii, după cum avea să susţină 
femeia de 37 de ani, nevoită să 
sune la 112, după ce bărbatul 
a lovit-o peste faţă. Speriată că 
agresiunile fi zice vor continua, 
s-a închis în dormitor, cu fi ica sa, 

pentru a solicita ajutor, numai 
că după ce a alertat autorităţile, 
soţul ei i-a luat telefonul şi l-a 
spart de pereţi, ameninţând-o 
totodată cu moartea. Individul 
nu a apucat să îşi ducă la înde-
plinire ameninţările, pentru că 
la ușă i-au bătut jandarmii, care 
aveau să afl e că istoricul lui era 
mult mai “bogat” decât suna în 
urma apelului primit. 

“Femeia le-a precizat jandar-
milor că soţul acesteia are peri-
odic astfel de ieşiri, iar în trecut 
şi-a lovit inclusiv fi ica. La faţa 
locului, jandarmii au solicitat 
sprijinul unui echipaj de poliţie 
care a întocmit un ordin de pro-
tecţie pe numele bărbatului”, a 
specifi cat lt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarme-
riei Galaţi. Soţul violent s-a ales 
cu dosar penal pentru violenţă 

în familie şi distrugere, fi ind 
predat poliţiştilor pentru con-
tinuarea cercetărilor. Aceştia 
au emis pe numele lui un ordin 

de protecţie provizoriu, prin 
care a fost obligat să părăseas-
că de urgenţă locuinţa şi să nu 
se mai apropie de familie o peri-

terorist
Soţ şi tată, alungat din casă cu jandarmii

alte întrebări, cum ar fi : ”Care 
lume? De judecata cui mă tem de 
fapt? Și, dacă mă judecă, ce-i cu 
asta? Oricum nu putem mulțumi 
pe toată lumea și oricum sunt 
persoane care ne judecă din prin-
cipiu, doar pentru că existăm!”. 
“Atâta timp cât nu suntem experți 
nici în propria viață, cum putem 
pretinde că știm ce este bine pen-
tru altă persoană? O părere este 
doar o părere, care vorbește des-
pre experiența noastră de viață, 
nu despre a celuilalt. În goana 
după mulțumitul altora, riscăm 
să uităm de noi înșine, iar «gura 
lumii», pe care am respectat-o, nu 
va putea să ne vindece neîmplini-
rile”, conchide psihologul Laura 
Maria Cojocaru.  ,
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

11

1544  u  Se naşte TORQUATTO 
TASSO (m. 1595), scriitor italian.
1702  u  Apare, la Londra, primul 
cotidian englez, “Daily Courant”.
1908  u  Încetează din viaţă 
EDMONDO DE AMICIS (n. 1846), 
scriitor italian.
1931 u  * Se naşte ION BESOIU 
(m. 2017), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române, cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate. 
* Încetează din viaţă FRIEDERICH 
WILHELM MURNAU (n. 1888), 
regizor, scenarist, producător de 
film german [în 1926 a emigrat 
în SUA], considerat unul dintre 
maeştrii cinematografului din 
toate timpurile.
1932  u  Se naşte IOSIF NAGHIU 
(m. 2003), poet, dramaturg, 
laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor, cu alte premii.
1950  u  Se naşte, la Drăgăneşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE 
GURĂU, autor de proză satirică 
şi poezie umoristică.
1959  u  Se naşte, la Galaţi, 
SERGIU TOFAN (m. 2011), 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
1965  u  Încetează din viaţă ION 
ŞAHIGHIAN (n. 1897), regizor de 
teatru şi film, pedagog.
1975  u  Încetează din viaţă 
EUGEN BĂDĂRĂU
(n. 1887 la Folteşti, jud. 
Galaţi), fizician, membru al 
Academiei Române.
1992  u  Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2002  u  Încetează din viaţă 
RUDOLF HELL (n. 1901), om 
de ştiinţă german, considerat 
inventatorul faxului.
2016  u  Încetează din viaţă 
IOLANDA BALAŞ SOTER 
(n. 1936), atletă, campioană 
naţională, mondială şi olimpică 
la săritura în înălţime. V.G.

Wilhelm I, rege 
al Prusiei şi împărat 
al Germaniei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Wilhelm I (născut, 22 martie 

1797 - decedat, 9 martie 1888), 

al doilea fi u al regelui Frederic al 

III-lea al Prusiei şi al principesei 

Louise de Mecklenburg, a fost 

crescut şi educat în mediul 

conservator şi cazon prusac.

Pe durata desfăşurării Revo-
luţiei din 1848, a fost nevoit să 
părăsească Prusia şi să se refugi-
eze în Anglia. Întors în Prusia, 
în 1849, a preluat conducerea 
trupelor care au reprimat forţele 
republicane. În 1858, fratele său, 
regele Frederic al IV-lea al Prusi-
ei, a fost declarat alienat psihic, 
iar Wilhelm a fost numit regent 
al Prusiei.

La moartea lui Frederic, în 
1861, Wilhelm a fost procla-
mat rege al Prusiei. Imediat, a 
instituit un amplu program de 
reforme instituţionale, care să-i 
permită un mai mare control 
asupra statului, şi a demarat un 
program de modernizare şi întă-
rire a armatei. Măsurile sale s-au 
lovit de rezistenţa legislativului, 
iar  pentru a înfrânge această re-
zistenţă, Wilhelm l-a numit pe 
Otto von Bismarck în funcţia de 
cancelar. Acesta va deţine func-
ţia pe întreaga perioadă a dom-
niei lui Wilhelm. Cu acordul lui 
Bismarck, Wilhelm a promovat o 

politică de restrângere a puterii 
Bisericii Catolice în Germania şi 
o politică de limitare a drepturi-
lor sociale ale salariaţilor. În plan 
extern, Wilhelm şi Bismarck au 
iniţiat procesul de unifi care a 
statelor germane în jurul Prusi-
ei. Pentru a-şi realiza planurile 
de unifi care, Prusia a declanşat o 
serie de războaie, cu Danemarca 

(în anul 1864), Austria (în 1866) şi 
Franţa (în 1870-1871). După victo-
ria de la Sedan şi capitularea lui 
Napoleon al III-lea, Wilhelm s-a 
proclamat împărat al Germani-
ei, la 18 ianuarie 1871.

Wilhelm I este considerat una 
dintre cele mai impresionante fi -
guri politice ale secolului al XIX-
lea. .

istorie
Iniţiator al unifi cării

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Afişul 
de film şi teatru în patrimoniu”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Timpul din adâncuri”, semnată de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache 

Negri)   Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”,                                     
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile:  “Aripile nopţii”, “Cuiburile 
păsărilor migratoare”, “Minerale şi asociaţii 
minerale din România”, “Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor”,                                                      
“Pe culmile Carpaţilor”. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 17 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:27 am

apune

56:09 pm
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Cotele apelor Dunãrii
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se poate oferi posibilitatea 

de a începe ceva nou din punct 

de vedere profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să nu respingi 

colaborările profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Analizează mai atent 

propunerea cuiva de a face o 

activitate part-time!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încearcă să găsești soluţiile 

cu calm.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pentru un scop anume, posibil 

să iniţiezi activităţi fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poate apărea o întârziere în 

fi nalizarea proiectului la care 

lucrezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ar trebui să acorzi mai multă 

atenţie sănătăţii!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Decizi să faci o schimbare 

majoră în viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Amână pe altă zi activităţile și 

deciziile importante!

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe, 

discuţii, contracte este adusă 

în actualitate de astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Apar situaţii inopinate a căror 

rezolvare nu suferă amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Profesional, deciziile luate 

acum vor avea succes în scurt 

timp.

horoscop
11 martie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 11 MARTIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi (R)

Coreea de Sud
12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

16:45 Fan/ Fun urban

17:15  Tărâmul dintre vânturi

Coreea de Sud
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

SCM Râmnicu Vâlcea

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Apocalipsa: Verdun

00:00 Telejurnal

00:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
01:00 1989-Decembrie Roşu (R)

02:00 Replay (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Mangaliþa

România, Comedie
02:00 Observator (R)

02:45 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, Romantic
04:15 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Armageddon

08:30 Harry Potter                               

ºi Ordinul Phoenix

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:50  Harry Potter                                       

și Prinţul Semipur

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

13:20  Harry Potter                                 

și Talismanele                     

Morţii: Partea 1

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

15:45  Harry Potter                                    

și Talismanele                     

Morţii: Partea a II-a

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

17:55  Corbul alb

20:00  Regele Leu

22:00  Outsider - 

Ep. 10
23:00  Liniște la radio

00:30  Revelaţia

02:30  Teatrul Apollo

04:10  Overlord

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Destine ca-n fi lme (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal feminin, Cupa 

României: Universitatea 

Cluj – Rapid Bucuresti

18:35 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Django

1966, Italia, Acţiune, 
Dramă, Western

21:50 Poate nu ştiai

22:10 În numele legii

Marea Britanie, Crimă
23:20 Câştigă România! (R)

00:20 Django (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 11 martie

remember
Victor Tufescu (1908-2000)

Geograful Victor Tufescu s-a 
născut pe 19 noiembrie 1908, la 
Botoşani. A absolvit Facultatea de 
Ştiinţe [licenţiat în Geografi e, în 
1930] şi Facultatea de Drept (1932) 
din Iaşi. Şi-a continuat specializa-
rea la Universitatea Sorbona din 
Paris.

A fost conferenţiar la Acade-
mia Comercială (1941-1946), pro-
fesor la Academia de Studii Eco-
nomice din Bucureşti (1946-1968), 
şef de catedră la Universitatea din 
Bucureşti (1968-1973). De numele 
său se leagă înfi inţarea Institutu-

lui de Cercetări Geografi ce, unde 
a fost director de secţie.

A desfăşurat şi muncă de cer-
cetare, aducând contribuţii ori-
ginale în defi nirea noţiunii de 
„subcarpaţi“, în studiul geogra-
fi c al dezechilibrelor din natură, 
în geografi a satului românesc 
etc. Este autor al lucrărilor: „Mo-
delarea naturală a reliefului şi 
eroziunea accelerată“ - distinsă 
cu Premiul Academiei Române, 
„Subcarpaţii şi depresiunile mar-
ginale ale Transilvaniei“, „Româ-
nia. Natură. Om. Economie“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

204 CM

226 CM

263 CM

+ 38 cm

+ 18 cm

+ 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

278 CM

203 CM

158 CM

+ 17 cm

+ 13 cm

+ 10 cm

Pe 13 decembrie 1990, a fost 
ales membru corespondent, iar la 
12 martie 1992, membru titular 
al Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 11 martie 
2000. . V.G.

DJANGO
TVR 2. ora 20,10, acţiune, dramă, western, 1966, Italia

Cu: Franco Nero, Loredana Nusciak u

Titlu original: Django  u

Într-un orăşel aproape abandonat de lângă graniţa cu Mexicul, 
îşi face apariţia un bărbat misterios, Django, târând după el un sicriu... Atunci când salvează o femeie şi este atacat, 
îşi dă seama că este prins la mijloc între bandiţii yankei şi cei mexicani, devenind în scurt timp pionul principal al 
acestui conf lict...
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Fifi , tu de ce nu te măriţi?
– Nu simt nevoia. Am un 
câine, un papagal şi o pisică. 
Câinele mârâie mereu, 
papagalul înjură, iar pisica 

                e plecată toată noaptea.
2

– Care sunt proiectele 
dumneavoastră, d-le 
manager?
– Până când?
– Până în decembrie 2012, 

                când e sfârşitul lumii.  

reţeta zilei
Prăjitură 
dietetică

INGREDIENTE. 1 banană 

medie, 1 ou, 2 linguri de cacao, 2 

linguriţe de zahăr;

PREPARARE. Pisează 

banana într-un castron, până ce se 

transformă în pastă. 

Adaugă oul, cacaua și zahărul. 

Repartizează amestecul 

în două căni de ceai. Gătește 

fi ecare cană la microunde, pe 

rând, timp de un minut sau 

până când devine ferm 

la suprafaţă. . A.F.

7 5 1

6

8 9 7 2

5 8 7

9 4

1 9 6

4 1

6 8

7 2 3 9

6 7

4 6

1 3 2

5 1

8 6 7

2 5 9

7 8 4

7 2 3

4 9

D
e
z
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g
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r
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a
 

jo
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r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

7 5 4 8 2 1 9 3 6

8 3 9 5 6 7 1 2 4

2 6 1 3 9 4 8 5 7

1 7 3 4 5 8 2 6 9

6 2 5 7 1 9 3 4 8

4 9 8 2 3 6 5 7 1

5 4 7 9 8 2 6 1 3

9 1 2 6 4 3 7 8 5

3 8 6 1 7 5 4 9 2

9 1 6 3 7 4 5 2 8

7 2 3 8 9 5 6 4 1

5 4 8 6 2 1 7 9 3

6 5 1 2 3 9 8 7 4

8 9 2 1 4 7 3 6 5

3 7 4 5 8 6 2 1 9

1 8 5 4 6 2 9 3 7

2 3 7 9 1 8 4 5 6

4 6 9 7 5 3 1 8 2

integramă 

Oameni… liberi

Dezlegarea jocului „VOCI… ÎN GRUP“ de ieri:
Orizontal: u

M, L, V, PIGULIT, ALMARE, A, O, AERAT, PRIPAS, ITI, COSTUM, EN, SUL, URUI, A, IAC, 
ILAR, ST, AM, TRUC, UIMITI, PR, ARM, TOMATE, IAZ, NECAZ.

Foiţă 
strălucitoare

Potrivit

…

…

Chemare la 
judecată

Dragoste 
animalică

Învoială 
ca la oraş

O haină 
cârpită

Intratul în 
sânge

Care poate 
fi  făcut bine

Tăiate 
plângând

Salvator

Se dau la 
copii

Timpul de 
afară!

A parcurge 
o carte

Trag pe 
extreme!

Niciodată!

Favoriţi la 
oameni

Trecerea 
apelor

Înşelat în 
dragoste

Information 
Management 

System

Pumnal

Plin de 
pete!

A se da 
deoparte

A grăi

Firul din 
sac (pl.)

Raci!

…

Ere!

Neted fără 
denivelări

Spectacol 
fi nal

…

Chemare la 
rampă

Cap 
cilindric!

Tare ca 
piatra

Un dar de 
Crăciun!

Un 
anume fel 
de deal

Ceai!

În mod 
legal

Gh. Gurău

Umplutură 
de pastă! 

rebus
Nu-i de râs...

ORIZONTAL: u 3) Societatea Română de Acupunctură (siglă) – Zeci de 

sute – În temă! 4) Arse pe margini! – Un strop…de durere. 5) Maimuţă 

cu braţele foarte lungi – Toc de ochelari. 6) Luate la grămadă! – 

Dânsa – Automobil Club Român (siglă). 7) Fibră textilă pentru saci – 

Folosit la cusut – În duet!  8) Secure! – Tei! – Organismul luat ca un tot.

VERTICAL: u 3) Timoanaleptice (abr.farm.) – Luat la bătaie – Case! 

4) Luat la mijloc –Lovit la cap! – Pe deplin,altfel spus. 5) Locuri de 

ancorat (var.) – Perioade istorice. 6) Prieten la cataramă – Abis! – Trup 

gol! 7) Faptul de a vâjâi ca vântul – Center for Cancer Nanotechnology 

Excellence-SUA (siglă). 8) Omul fără nume – Bătută la război – 

Occipito-iliacă dreaptă (abr.med.). (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „DRAGELOR NOASTRE“ de ieri:
Orizontal: u TUTEA, AFTE, ARATOASE, L, NACAZ, IELE, ATAT, IS, AN, 
RENEGATA, A, A, I, ADELA, ATOL, NICA, APELANTA, C, UT, GN, ATEE, 
RENATA, ANA. 

(fantezie)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

tv
mania
Exatlon          
sau survivor 
amoros?
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

u Insula Iubirii. După ce a 
găzduit „Survivor România” şi 
„Exatlon”, Republica Dominicană 
va deveni noua „Insula Iubirii”. 
Antena 1 anunţă că a început 
pregătirile pentru cel de-al şaselea 
sezon al emisiunii şi promite 
noi poveşti de viaţă, noi ispite, 
situaţii complet neaşteptate şi 
nemaiîntâlnite în sezoanele 
anterioare. Adevărul este că, 
după cinci sezoane fi lmate în 
Thailanda, în aceleaşi resorturi, 
ajunsesem să recunosc şi 
camerele, şi obiectele de mobilier. 
Ca să nu mai vorbim despre 
ciorbele sleite ale concurenţilor 
readuşi pe insulă cu onoarea 
nereperată. “Mi se pare ceva 
absolut extraordinar că am 
ajuns la sezonul 6 de Insula 
Iubirii. Cu siguranţă o să fi e ceva 
surprinzător şi pentru concurenţi, 
pentru că nu o să mai semene 
cu nimic din ce au văzut ei în 
cinci sezoane la televizor. Sunt 
sigur că o să fi e un sezon plin de 
surprize, de neprevăzut, dar şi 
unul epuizant în egală măsură!”, a 
declarat Radu Vâlcan, la plecarea 
spre Republica Dominicană. Acolo 
va aştepta cele cinci cupluri alese 
din cele aproape o mie care s-au 
înscris în acest an să îşi testeze 
iubirea în faţa celor opt ispite 
feminine şi tot atâtea masculine, 
pregătite să dea totul pentru a-i 
cuceri, altfel vor fi  eliminate din 
show. Să înceapă ispitirea! .

– Soϔia, dar nu fumai, când te-ai apucat?
– Din ziua de pomină în care…..........!

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic 
aϐlaţi motivul deprinderii acestui viciu)
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CAMPIONATUL 

JUDEŢEAN
FOTBAL. Liga a IV-a de 

fotbal a debutat în forţă, cu meciurile 

returului, cu o adevărată „ploaie 

de goluri“, fi ind consemnate 43 

de reuşite în cele şapte meciuri 

disputate. > pag. 12

SOŢ ŞI TATĂ, 

ALUNGAT                      

CU JANDARMII
TERORIST. Un bărbat 

de 42 ani, din Tecuci, a fost scos 

din casă de jandarmi şi s-a ales cu 

dosar penal, după ce şi-a lovit şi 

ameninţat cu moartea soţia, chiar 

pe 8 Martie. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 martie 2020

10

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi Centrul oraşului 

rămâne fără apă

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Timp de 13 ore, o parte im-
portantă a centrului oraşului 
va fi  privată de furnizarea apei 
potabile pe fondul lucrărilor de 
reabilitare a reţelei de alimenta-
re din zonă.  Astfel, astăzi între 
orele 8,00 şi 21,00, cât vor dura 
operaţiunile de cuplare şi pu-
nere în funcţiune a conductei 
provizorii pe tronsonul cuprins 
între străzile Nicolae Gamulea şi 
Universităţii, se va sista alimen-
tarea cu apă pentru următorii 
consumatori:

– Blocurile: A, B,C, Modern, 
Select, P, L, Delta, 5U1, 5U2 - 
Centru - Domnească; A1 - Teatrul 
Dramatic, Cristal - str. Al.I.Cuza, 
TC, A, B, C, D, E, C1 - Parfumul Te-
ilor și agenții economici aferenți 
acestora;

– Abonații casnici, agenții 
economici și instituțiile din str. 

Domnească, tronson str. Brigadi-
erilor - str. Gării; str. Mr. I. Fotea 
nr. 26-32, str. Universității, str. 
N. Holban, str. Eroilor tronson: 
str. Domnească - str. N. Băl-
cescu, Aleea Eroilor, str. Aleea 
Trandafi rilor;

– Instituția Prefectului, Con-
siliul Județean, Primăria, Tea-
trul Dramatic, Muzeul de Isto-
rie, Universitatea „Dunărea de 
Jos“, Centrul Cultural, Grădinița 
„Parfumul Teilor“, „Viața Libe-
ră“, Restaurant „Olimpic“, Resta-
urant „Corso“, CAR Pensionari, 
PT Avântul.

Societatea Apă Canal Galați 
va pune la dispoziția consumato-
rilor din zona afectată  cisterne 
cu apă, amplasate în zona Tea-
trului Dramatic, respectiv, Par-
cul Eminescu. Cereri suplimen-
tare pot fi  făcute la dispeceratul 
societății, la numerele de telefon 
0236/463.294 şi 0236/473.380 
int.133.  .

 ASTĂZI, ÎNTRE ORELE 8,00 ŞI 21,00 . LUCRĂRI

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 miercuri

9 - 14 martie 2020

AR
H

IV
A 

V.
L.


	p01 9262
	p02 9262  focus
	p03 9262  eveniment
	p04 9262 Eveniment
	p05 9262 Eveniment
	p06 9262 Satul
	p07 9262 Satul
	p08 9262 social
	p09 9262 educatie
	p10 9262 Actual
	p11 9262 economie
	p12 9262  sport
	p13 9262 Sport
	p14 9262 Lumea
	p15 9262 Familia
	p21 9262 agenda
	p22 9262 agenda
	p23 9262 magazin
	p24 9262 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice




